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Vážení spoluobčané, dámy a pánové, 
opět vás všechny zdravím při četbě 
tentokrát druhého čísla Šlapanického 
zpravodaje ročníku 2009. Chtěl bych 
vám všem popřát hned v úvodu pěkné 
chvíle strávené s tímto číslem a podělit 
se s vámi o aktuální dění ve městě:

• rekonstrukce základní školy. 
V říjnu minulého roku jsme znovu 
požádali o dotaci z evropských fondů 

na rekonstrukci pavilonu B s bazénem a tělocvičnou, který by 
po rekonstrukci mohl sloužit, mimo dobu školní výuky, také 
veřejnosti. Mohu vám s radostí oznámit, že jsme uspěli a že 
bylo rozhodnuto o dotaci z Regionálního operačního progra-
mu Jihovýchod (ROP) ve výši 30,9 milionu Kč. Získání dota-
ce otevřelo vlastní realizaci rekonstrukce. V současné době 
zajišťujeme výběrové řízení na zhotovitele rekonstrukce, přes-
né podmínky financování a spolupracujeme s Úřadem rady 
ROP na uzavření smlouvy o poskytnutí dotace. Pro nejbližší 
dny v tomto spatřuji prioritu. Tematice rekonstrukce základ-
ní školy věnujeme přílohu tohoto čísla ŠZ. Následně bude-
me pokračovat v přípravě další etapy celkové rekonstrukce: 
v projektu zateplení celé školy včetně střech, nového vzhledu 
a řešení různých, zejména hygienických problémů. Stále hle-
dáme také cesty ke zlepšení výuky, mimovýukových činností 
a klimatu v ZŠ. S tím souvisí i realizace centra adrenalinových 
sportů, tj. skateparku s již dokončenými prvky. Jeho běžný 
provoz s pomocí streetworkera právě zahajuje;

• řešení nedostatku míst v mateřských školách. Toto je 
problém, který mne nedal pokoj již mnoho měsíců, což je 
vidět i ze zmínek v mých Pohledech z minulého roku. Mož-
ných řešení je několik: např. nedělat nic, přidat dočasně na  
1 rok jedno oddělení (max. 25 dětí) do MŠ Zahrádka úpravou 
víceúčelového sálu nákladem cca 0,5 mil. Kč. Nebo posta-
vit novou, dostatečně kapacitní mateřskou školu. Vymysleli 
jsme i místo v areálu základní školy i to, že by mateřská škola 
mohla „růst“ s dětmi (až by odezněl „babyboom“, školka se 
může přeměnit ve školu pro 1. a snad i 2. třídy). V cestě stojí 
„maličkost“ – čas, který je proti nám (výstavba zabere zhruba 
rok), a peníze, asi 30 milionů Kč na stavbu. Podle dostupných 
informací již dotace na mateřské školy nelze získat. V úvahu 
připadá také jiné řešení: sestava moderních mobilních buněk. 
Toto řešení umožní vznik nové mateřské školy o dvou oddě-
leních (max. 50 dětí) s možností rozšíření. Je časově reálné, 
finančně a organizačně přijatelné a hygienicky bezproblémo-
vé. Další informace zveřejním v příštím čísle ŠZ.

• projekt odlehčení dešťových vod v Brněnské ulici. 
V reakci na stavební poruchu střihu komunikace v ústí ulice 
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v KD Bedřichovice, 

foto: Magdalena 

Černá

Z města
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Kalvodovy vlivem dešťové vody a jejího tlaku v seškrceném 
místě stávající kanalizace připravujeme s projektanty firmy 
Pöyry environment, a. s., odlehčení seškrceného místa v ústí 
ulice Kalvodovy položením nové dešťové kanalizace dále 
ulicí Brněnskou od ulice Kalvodovy do prostoru křižovatky 
Brněnská–Riegrova, se zaústěním do toku Říčky. Realizaci 
plánujeme do prázdninových měsíců;

• revitalizace panelového sídliště Brněnská. V termínu 
jsme odevzdali žádost o dotaci z národního programu Minis-
terstva pro místní rozvoj, včetně všech potřebných příloh. Na 
tomto projektu odvedl úctyhodnou práci (projekt, rozpočet, 
anketa, popisy záměru, různé konzultace atd.) tým lidí, kte-
rým patří dík. Pokud se vše podaří a dotaci dostaneme, bude-
me moci revitalizovat venkovní plochy panelového sídliště na 
Brněnské ulici v celkové výši 3,827 mil. Kč s 50% státní dotací 
(1,913 mil. Kč);

• realizace další části kulturně-společenského programu. 
V čísle 6/2008 ŠZ jsme nastínili pravidelný kulturně-spole-
čenský program s vizí pořádání alespoň jedné akce měsíč-
ně. Toto plníme: po lednovém 2. městském plese a bruslení 
v městském parku přišly další akce: obecní zabijačka, diva-
dlo Pavla Trávníčka, vyhodnocení dětské soutěže. I v březnu 
jsme pokračovali výstavou a přednáškou „Mlynáři od Babic“ 
připomínající komunistickou perzekuci 50. let 20. stol., post-
ním koncertem ve farním kostele a poslechovým folkovým 
koncertem. Aktuálně je na 19. duben připravován 2. medový 
den. Sledujte proto výlepové plochy a obvyklá městská infor-
mační média, kde budou zveřejňovány další akce. Na všechny 
vás srdečně zvu;

• podnikáme také změny v městských informačních mé-
diích. Po zkoušce formou pilotního projektu nového komen-
tovaného měsíčního zpravodajství, jsme se rozhodli toto 
průřezové zpravodajství o dění nejen ve Šlapanicích zařadit 
v měsíčním cyklu do programu Infokanálu Šlapanice. Jedná 
se o zkvalitnění vysílání formou krátkých zpravodajských 
reportáží s komentářem, doplňovaných aktuálními rozhovory. 
Pokud nemáte infokanál, můžete komentované zpravodajství 
nově sledovat také na webové stránce http://mtvs.iplace.cz. 
(odkaz naleznete také na naší městské webové stránce). 

Ve změnách budeme pokračovat. V návrhu je cyklus monote-
matických pořadů na dané téma. Následně se budeme zabý-
vat webovými stránkami města;

• dokončení pěší a cyklistické stezky mezi Šlapanice-
mi a Bedřichovicemi. Protože tento záměr naráží stále na 
nesouhlasy několika málo vlastníků pozemků, rozhodli jsme 
se pro dílčí řešení, které budeme moci realizovat s pomocí 
evropských dotací;

• projednávání tématu práškové lakovací linky. O tomto 
tématu jste informováni cyklem samostatných článků. Jen 
chci zdůraznit, že o záměru realizovat práškovou lakovací lin-
ku nebylo dosud rozhodnuto;

Vážení spoluobčané, v dalším období jarních měsíců se 
budeme, kromě výše uvedených témat, zabývat také dalšími 
záležitostmi našeho města (vč. Bedřichovic):

• jarní „úklid“ města. Do Velikonoc jsme vy-
užili všechnu novou techniku Satesa, abychom 
provedli údržbu a úklid veřejných ploch a zeleně 
po letošní zimě. Také jednáme se Správou a údrž-
bou silnic JmK o opravách krajských komu-
nikací (např. na Brněnské ulici mezi ulicemi 
Bož. Němcové a Těsnohlídkovou zejména ve 
směru na Brno). Projednáváme také nové pro-
vedení vodorovného dopravního značení pře-
chodů pro chodce trvanlivými barvami, i za 
cenu doplatku finančního rozdílu mezi standar-
dem a nadstandardem, který požadujeme;

• řešení dopravní problematiky, zejména 
komunikačních propojení: Brněnské ulice 
s Řípskou ulicí ve Slatině, dále opravou komu-
nikace ulice Zemědělské, průjezdy městem, 
řešením konečné zastávky trolejbusu a parko-
vání;

• pokračování v rekonstrukcích komunikací a chodníků. 
Budeme připravovat k realizaci rekonstrukci některých chod-
níků a částí komunikací, jak jsem o tom informoval v minu-
lém čísle ŠZ (v ulici Nad Zámkem, chodníky v ul. Čechova, 
Nádražní, propoj mezi Tyršovou a Dlouhou ulicí a další). 
Musíme ale bedlivě sledovat dopady ekonomické krize na 
příjmy městského rozpočtu a také okolnost, že nelze realizo-
vat rekonstrukce tam, kde nejsou zrekonstruovány inženýr-
ské sítě a kde jsou nemovitosti nepřipojené na splaškovou 
kanalizaci;

• realizace dalších dětských hřišť. Nejen na základě veřej-
né diskuse (viz minulá čísla ŠZ) chceme zvýšit počet dětských 
hřišť či plácků. Chceme také realizovat netradiční dětské hřiš-
tě v městském parku;

• příprava kamerového systému. Je tématem tohoto roku 
a příspěvkem ke zvýšení bezpečnosti v našem městě. Dále 
bych chtěl zmínit, že městská policie přešla na systém nepra-
videlných služeb v průběhu kterékoliv denní či noční doby 
– viz samostatný článek;

Vážení spoluobčané, přeji nám všem pěkné jarní měsíce 
v našem městě, na zahrádce i v přírodě.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Z města

Jarní úklid města, foto Magdalena Černá
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Z města

Informace z 61. až 64. jednání Rady města Šlapanice
Na svých jednáních přijala rada města 

v posledních týdnech mimo jiné násle-
dující usnesení:

61. jednání – 21. 1. 2009 
– schvaluje bezplatné účelové použí-

vání znaku Města Šlapanice firmě Libor 
Babušík pro potřeby výroby rubrik 
Infokanálu Šlapanice

– bere na vědomí rozpočtové opat-
ření č. 18/2008 provedené z pověře-
ní zastupitelstva starostou města dne 
29. 12. 2008 se zvýšením celkových pří-
jmů  o 142 100,– Kč, snížením rozpočto-
vých výdajů o 1 081 200,– Kč, snížením 
financování o 1 223 300,– Kč a doporu-
čuje ZM ke schválení

– schvaluje navrhované řešení komu-
nikace jako obytnou zónu v ulici Dlou-
há, Šlapanice – II. etapa

– schvaluje kolektivní smlouvu na 
rok 2009

– provedla rozpočtové opatření 
č. 1/2009 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši 103 406 400,–  Kč 
a doporučuje ZM ke schválení

– schvaluje předložený plán akcí 
MHJ Hasičského sboru Šlapanice 
včetně užívání veřejného prostranství. 
Akce budou s výjimkou Šlapanických 
slavností zpoplatněny podle OZV  
č. 1/2007

– schvaluje poskytnutí KD Bedři-
chovice na den 31. ledna 2009 od 20.00 
hodin pro účel soukromé akce ve smys-
lu konání hudební zábavy a s podmín-
kami akceptace Osadním výborem Bed-
řichovice a zpoplatněním podle OZV 
č. 1/2007

62. jednání – 3. 2. 2009
– schvaluje cenu vstupenky na diva-

delní představení Divadla Pavla Tráv-
níčka Vražda sexem konaném dne 
20. února 2009 v KD Bedřichovice ve 
výši 120,– Kč na osobu

– schvaluje smlouvu na vypracování 
projektu rekonstrukce – revitalizace 
veřejných prostranství prostřed-
nictvím architektonické kanceláře  
PK ARCHIKA Ing. arch. Iva Badala s ter-
mínem předání do konce února 2009

– ukládá OISM vyvěsit záměr na 
odprodej pozemků p. č. 3387/5  o výmě-
ře 33 m2 a p. č. 3387/6 o výměře 21 m2 
v k. ú. Šlapanice u Brna

– schvaluje výjimku pro MŠ Zahrád-
ka týkající se navýšení počtu dětí ve tří-
dě z počtu 24 na 25 dětí. Tato výjimka je 
platná pro školní rok 2009/2010

– schvaluje žádost SDH Podolí na 
pronájem sálu v KD Bedřichovice dne 
13. 2. 2009. Zpoplatnění bude provede-
no dle OZV

– schvaluje dotaci 10 000,– Kč ZŠ Šla-
panice na zapůjčení snowboardového 
vybavení na svahu

63. jednání – 18. 2. 2009
– doporučuje ZM ke schválení rozdě-

lení finanční odměny ve výši 36 tis. Kč 
17 členům kontrolního, finančního 
a osadního výboru za práci v roce 2008.

– doporučuje ZM ke schválení odmě-
ny pro neuvolněné členy ZM v maxi-
mální výši jako součet odměn podle 
nařízení vlády č. 37/2003 Sb., ve znění 
novely č. 20/2009 Sb., s účinností od 
1. 2. 2009

– schvaluje udělení licence na pro-
vozování veřejné linkové osobní 
vnitrostátní dopravy pro dopravce  
Tourbus, a. s., na linku Brno, Líšeň – 
Šlapanice – Kobylnice – Sokolnice –  
Měnín – Židlochovice – Hrušovany u Brna 
– schvaluje nájemkyním, paní Věře 
Mikuláškové a paní Haně Valentové, 
další pronájem zubní laboratoře panu 
Radimu Qvitovi za stejných podmínek, 
za kterých mají pronajatu zubní labora-
toř od Města Šlapanice, v termínu 1. 3. – 
31. 12. 2009

– schvaluje členství tajemníka MěÚ 
Šlapanice ve Sdružení tajemníků měst-
ských a obecních úřadů včetně úhrad 
ročních členských příspěvků v rámci 
rozpočtu § 6171

– doporučuje ZM ke schválení obec-
ně závaznou vyhlášku č. 1/2009 o míst-
ním poplatku ze psů a obecně závaznou 
vyhlášku č. 2/2009 o místním poplat-
ku za provoz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů

– ukládá vedoucímu OF připravit 
na příští jednání RM podklady – plně-
ní rozpočtu za rok 2008 ve vztahu ke 
schválenému rozpočtu pro rok 2009

64. jednání – 4. 3. 2009 
– ukládá vedoucímu OISM předložit 

analýzu veškerých paragrafů městského 

rozpočtu, kterých je OISM správcem, po 
jednotlivých položkách, a úplný seznam 
souvisejících provozních a investičních 
akcí s vyznačeným stavem rozpracova-
nosti

– schvaluje žádost MO KDU-ČSL 
o souhlas s užíváním veřejného pro-
stranství Masarykova náměstí dne  
19. 4. 2009 za účelem konání akce 
Medový den. Současně souhlasí se 
zapůjčením lavic a stolů zdarma

– schvaluje udělení licencí na provo-
zování veřejné linkové osobní vnitro- 
státní dopravy pro dopravce Sebus, s. r. o., 
na linky Brno – Mokrá-Horákov – Hos-
těnice – Pozořice a Brno – Pozořice – 
Viničné Šumice

– schvaluje finanční dotaci oddílu 
 SG TJ Sokol Šlapanice ve výši 2 000,– Kč 
na závody dětí ve sportovní gymnastice 
pod názvem Šlapanický koniklec

– schvaluje finanční dotaci MHJ 
HS Šlapanice ve výši 50 000,– Kč jako 
příspěvek na pořádání akcí spojených 
s oslavami 120. výročí založení hasič-
ského sboru ve Šlapanicích

– zamítá žádost Kulturního spolku 
Hrbatý hrozen na pronájem veřejného 
prostranství městského parku dne 
19. 6. 2009   

– schvaluje výjimku pro MŠ Hvězdič-
ka týkající se navýšení počtu dětí ve tří-
dě z počtu 24 na 25 dětí. Tato výjimka je 
platná pro školní rok 2009/2010

– schvaluje žádost Římskokatolické 
farnosti Šlapanice, Masarykovo náměs-
tí 9, o pronájem městského parku dne 
7. 6. 2009 za účelem uspořádání farního 
dne. Současně souhlasí se zapůjčením 
lavic a stolů zdarma

– doporučuje ZM ke schválení 
Podmínky Rozhodnutí o poskytnu-
tí dotace Integrovaného operačního 
programu „E-Government v obcích – 
Czech POINT“ k zajištění pro-
středků na plnou verzi pracoviště  
Czech POINT

– doporučuje ZM ke schválení 
Podmínky Rozhodnutí o poskytnu-
tí dotace Integrovaného operačního 
programu „E-Government v obcích – 
Czech POINT“ k zajištění prostředků 
na upgrade pracoviště Czech POINT.

– doporučuje ZM ke schválení 
• směrnici, která stanoví pravidla 

tvorby a čerpání sociálního fondu,
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• pověření tajemníka k provádění této 
směrnice,

• rozpočet sociálního fondu pro r. 2009,
• koncept dopisu Krajskému úřadu 

Jihomoravského kraje.
– schvaluje návrh Komise sociální 

a zdravotní na pořádání přednášky Pre-

vence šikanování na školách, dne 19. 3. 
2009 v kinosále ZŠ

– odvolává na základě vlastní žádos-
ti Mgr. Petra Uríka z funkce předsedy 
Komise pro výchovu, vzdělání a využití 
volného času ke dni 10. 3. 2009. Mgr. 
Urík zůstává nadále členem této komise.  

  – ruší Komisi pro rozvoj města, podni-
kání, obchodu, služeb a zaměstnanosti 
s účinností od 5. 3. 2009.   

Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz, odkaz 
Městský úřad, Informace z RM.

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice
15. zasedání ze dne 10. prosince 2008 
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Opravu formální chyby a revokuje svoje usnesení ze 

ZM č. 10 ze dne 26. 3. 2008 na znění: rozpočtové opatření  
č. 2/2008 se zvýšením rozpočtu o 1 798 800,– Kč – v tom při- 
jetí dotací na sociálně-právní ochranu dětí a neinvestiční 
účelovou dotaci v oblasti sociální péče

– Rozpočtové opatření č. 12 – zvýšení rozpočtu v příjmech 
i výdajích o částku Kč 27 653 405,–

– Rozpočtové opatření č. 13 – zvýšení rozpočtu v příjmech 
i výdajích o částku Kč 696 500,–

– Rozpočtové opatření č. 14 – zvýšení rozpočtu v příjmech 
i výdajích o částku Kč 77 700,–

– Rozpočtové opatření č. 15 – zvýšení rozpočtu v příjmech 
i výdajích o částku Kč 3 944 000,–

– Rozpočtové opatření č. 16 – bez dopadu na celkový objem 
příjmů a výdajů

– Pověření starosty k provedení rozpočtových opatření 
v období od posledního jednání rady v roce 2008 do konce 
roku 2008. Rozpočtová opatření budou předložena ke schvá-
lení na nejbližším zasedání zastupitelstva města v roce 2009 
– Navýšení základního jmění společnosti SATESO, s. r. o., 
o nepeněžitý vklad movité věci – zametací stroj  
BOSCHUNG S 3

– Přísedící Okresního soudu Brno-venkov paní Helenu 
Vobeckou, bytem Šlapanice, Brněnská 1432/116, na funkční 
období let 2008–2012

– Pořízení změny ÚP v lokalitě Brněnská – Tuřanka z ploch 
MV – městské zeleně a ploch BO – pro obecné bydlení na 
plochy SO – plochy smíšené obchodu a služeb 

– Kupní smlouvu na prodej nemovitosti pozemku p. č. 1443 
v k. ú. Šlapanice u Brna o celkové výměře 432 m² z vlastnictví 
města Šlapanice do vlastnictví vlastníkům jednotek ve výši 
spoluvlastnického podílu odpovídající velikosti spoluvlast-
nického podílu na společných částech domu na ulici Brněn-
ská 1347, Šlapanice, za cenu 120,– Kč/m²

– Dodatek č. 5 Smlouvy o zajištění financování systému IDS JMK
– Rozpočet města na rok 2009 včetně závazných ukazatelů: 

1. Rozsah dodávek prací a služeb zajišťovaných městu  
firmou SATESO 1 800 000,– Kč

2. Neinvestiční příspěvky MŠ Zahrádka 1 304 000,– Kč, 
v tom odpisy hmotného majetku 623 000,– Kč

3. Investiční transfer MŠ Zahrádka 1 200 000,– Kč s účelo-
vým určením na rekonstrukci kuchyně

4. Neinvestiční příspěvky MŠ Hvězdička 791 000,– Kč, 
v tom odpisy hmotného majetku 311 600,– Kč

5. Neinvestiční příspěvky základní škole 5 820 000,– Kč, 
v tom odpisy hmotného majetku 693 600,– Kč

6. Odvod odpisů hmotného majetku příspěvkových orga-

nizací MŠ Zahrádka, MŠ Hvězdička a Základní škola Šlapa-
nice do rozpočtu města – v plné výši skutečné tvorby odpisů 
7. Neinvestiční transfery organizacím, občanským sdru-
žením, obecně prospěšným společnostem, nepodnikajícím 
fyzickým osobám a občanům v celkové výši 900 000,– Kč 
8. Celkové výdaje na činnost vnitřní správy 69 859 000,– Kč 
9. Celkové výdaje na bezpečnost a veřejný pořádek (městskou 
policii) 2 302 000,– Kč

10. Výdaje na požární ochranu (dobrovolná část)  
1 366 400,– Kč, v tom splátka CAS 1 000 000,– Kč

11. Celkové neinvestiční výdaje na činnost knihovny 
1 435 100,– Kč

12. Příspěvek do sociálního fondu ve výši 1 700 000,– Kč
– ZM schvaluje kompetence rady města k provádění jed-

notlivých rozpočtových opatření v uvedeném rozsahu:
a) v případech rozpočtového zapojení účelově přidělených 
finančních prostředků z jiných rozpočtů
b) v případech, kdy uskutečnění výdaje je nezbytné k odstra-
nění havárií, ve stavu nouze nebo při nutnosti odvrácení 
možných škod města, organizační složky města nebo pří-
spěvkové organizace napojené na rozpočet města
c) v ostatních případech, kdy se mění pouze výše příjmů, resp. 
výše výdajů v jednotlivých paragrafech bez dopadu na celko-
vou výši příjmů, resp. výdajů schváleného rozpočtu města 
   Zastupitelstvu bude podána informace o každém roz-
počtovém opatření provedeném v kompetenci rady na nej-
bližším zasedání zastupitelstva, konaném po schválení roz-
počtového opatření radou a včetně stručného odůvodnění. 

16. zasedání ze dne 18. února 2009  
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Dokumentaci akce Projekt regenerace panelového sídliště 

(RPS) – Šlapanice „nové sídliště“ Brněnská
– Žádost o dotaci na výše uvedený projekt a finanční podíl 

města na uvedeném projektu ve výši 50 % z rozpočtové část-
ky 3 777 600,– Kč

– Rozpočtové opatření č. 17/2008 se zvýšením celkových 
příjmů i výdajů ve shodné výši 2 107 450,– Kč

– Rozpočtové opatření č. 18/2008 provedené z pověření 
zastupitelstva starostou města dne 29. 12. 2008 se zvýšením cel-
kových příjmů o 142 100,– Kč, snížením rozpočtových výda-
jů o 1 081 200,– Kč a snížením financování o 1 223 300,– Kč 
– Odměny pro neuvolněné členy zastupitelstva v maximální 
výši jako součet odměn dle nařízení vlády č. 37/2003 Sb., v plat-
ném znění (novela č. 20/2009 Sb.), s účinností od 1. 2. 2009. 

Zápis v plném znění je k nahlédnutí na webových stránkách 
www.slapanice.cz pod odkazem Městský úřad, Informace ze 
ZM.
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ZE ZÁPISNÍKU MĚSTSKÉ POLICIE (MP)

K rozpisu  služeb a činnosti  
Městské policie  Šlapanice

Od 1. ledna 2009 nastala změna 
v pracovní době služeb strážníků MP 
Šlapanice. Rozpis služeb je záměrně při-
pravován tak, aby bylo zvýšenou měrou 
zajištěno pokrytí odpolední a noční 
služby strážníků v návaznosti na jejich 
ranní pracovní dobu. V důsledku toho 
převažuje v plánu služeb mnohdy i dva-
náctihodinová pracovní doba. Dle záko-
níku práce vzhledem k počtu strážníků 
je pracovní doba strážníků MP Šlapani-
ce určena jako nepravidelná, nerovno-
měrně rozložená. 

Úřední hodiny pro veřejnost zůstávají 
stejné, tj. pondělí až  pátek od 7.00 do 
15.30 hodin, je ale možné domluvit si 
návštěvu v jinou dobu. 

Při nočních službách se strážníci 
zaměřují např. na dodržování veřej-
ného klidu a pořádku během příjezdu 
nočních spojů do Šlapanic a Bedřicho-
vic, kontrolují vybraná místa, zaparko-

vaná vozidla, pohyb podezřelých osob 
atd. V rámci této činnosti MP Šlapanice 
úzce spolupracuje s Obvodním oddě-
lením Policie ČR Šlapanice – koordi-
novaným postupem, organizací smíše-
ných hlídek apod. 

Rozpis služeb je předkládán průběž-
ně ke kontrole starostovi města Šlapa-
nice Ing. arch. Jaroslavu Klaškovi a dále 
je s ním předem seznamován vedoucí 
Obvodního oddělení Policie ČR Šlapa-
nice npor. Bc. Antonín Krýsa. V přípa-
dě nutnosti je doba výkonu služby ope-
rativně přizpůsobována  bezpečnostní 
situaci a potřebám města.

Nové radiostanice

MP Šlapanice získala díky podpoře 
Městské policie Brno a na základě doho-
dy o spolupráci, kterou za MP uzavřel 
pan starosta Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
pro svoji služebnu radiostanice typu 
Motorola. Jejich prostřednictvím jsme 
schopni navázat okamžitý kontakt se 

strážníky  naší  sousední  lokality, reví-
ru Městské policie Brno Jih a Východ,  
spojit se s dopravní jednotkou Městské 
policie Brno nebo prostřednictvím ope-
račního střediska Městské policie Brno 
získat čerstvé informace o odcizených 
vozidlech nebo hledaných osobách. 
Systém byl díky podpoře MP Brno 
vytvořen bezplatně a je velkým pří-
nosem pro bezpečnost našich občanů 
i zakročujících strážníků. Je vytvořen 
na stejné úrovni jako u PČR.

Městská policie Šlapanice je v dob-
rém „sousedském“ vztahu s Městskou 
policií Židlochovice, Slavkov, Pozořice, 
Újezd u Brna a Modřice. Díky možnosti 
efektivnějšího předávání informací 
dokážeme ve větší míře přispět k bez-
pečnosti silničního provozu. Můžeme 
např. kontrolovat nezodpovědné řidiče 
projíždějící větší územní celky, kteří si 
myslí, že v jiném obvodu působnosti 
MP se o nich neví.

Na základě informací MP Šlapanice 
Magdalena Černá

23. února 2009 došlo ve šlapanickém 
městském parku k poškození bistra 
a přilehlých záchodů. Vandalové způ-
sobili také menší požár. Městská policie 
Šlapanice okamžitě zasáhla a vandaly 
zadržela. 

MP Šlapanice,
Magdalena Černá

Vandalismus v městském parku
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O kamerový systém pro Šlapanice se 
snažíme již delší dobu. V tomto voleb-
ním období jsme tuto myšlenku kon-
kretizovali, prohloubili a přizpůsobili 
potřebám města s ohledem na stávající 
bezpečnostní situaci. 

Pro letošní rok jsme získali ze státní-
ho rozpočtu díky poslanecké iniciativě 
pana Mgr. Davida Šeicha 1 100 000 Kč 
na vybudování osmi kamerových bodů. 
Systém by měl být propojen i na Obvod-
ní oddělení Policie ČR Šlapanice. Sys-
tém bude skladebný – s možností jeho 
dalšího rozšíření. V rámci fungování 
tohoto systému bychom chtěli zaměst-
nat i šlapanické občany s hendikepem. 

Tento systém bude zajišťovat: 
- snížení kriminality
- zvýšení bezpečnosti  občanů
- veřejný klid a pořádek
- monitorování dopravy
- plnění preventivní funkce.
Bude umístěn na tzv. vnitřním okru-

hu Šlapanic a bude schopen zmapovat 
průjezdy vozidel, které jsou v zájmu 
policie, a jiná kritická místa. Od  sys-
tému očekáváme, že zvýšenou měrou 
přispěje  rovněž  i ke snížení tzv. „po-
uličního vandalismu“.

Ve Šlapanicích bude nainstalováno celkem 8 otočných kamer 
s nočním viděním a optickým zoomem, a to na těchto místech:

• na sloupu na křižovatce ulic Čechova a Nádražní
• na sloupu na křižovatce ulic Ponětovská a Čechova
• na sloupu mezi Svatojánským náměstí a ulicí Palackého
• na sloupu na ulici Palackého
• na sloupu na křižovatce ulic Brněnská a Riegrova
• na sloupu na křižovatce ulic Brněnská a Kalvodova
• na objektu muzea na Masarykově náměstí
• na objektu gymnázia (ulice Riegrova)

MP Šlapanice, Magdalena Černá

Dne 15. 3. 2009 ve 23.50 hod. došlo k dopravní nehodě na 
ulici Riegrově ve Šlapanicích. Cizí státní příslušník nezvládl 
řízení při průjezdu křižovatkou, přejel do protisměru a poško-
dil svislé dopravní značení. Následně u něj byla zjištěno 
dechovou zkouškou 3,8 promile alkoholu v krvi. U případu 
zasahovala Policie ČR, která si dopravní nehodu převzala do 
svého šetření. Ke zranění osob nedošlo. Jelikož se dopravní 
nehoda stala na krajské komunikaci, oprava dopravního zna-
čení byla provedena Správou a údržbou silnic JMK.

Na základě informací MP Šlapanice Josef Kopecký, 
foto MP Šlapanice 

Dopravní nehoda

Kamerový systém ve Šlapanicích
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PRO PEJSKAŘE
Jak jsme slíbili v minulém čísle zpravodaje, rádi bychom 

se zmínili více o Obecně závazné vyhlášce města Šlapanice 
č. 2/2008 o pravidlech pro pohyb psů na veřejných prostran-
stvích ve městě. 

Vyhláška se odvolává např. na části zákona č. 246/1992 Sb., 
na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, 
nebo zákona č. 128/1992 Sb., o obcích, v platném znění. Je 
také v souladu se zákonem č. 449/2001 Sb., o ochraně mys-
livosti a zlepšování životních  podmínek zvěře. Podle tohoto 
zákona „Je zakázáno vlastníkům domácích zvířat … nechat 
je volně pobíhat v honitbě mimo vliv svého majitele nebo 
vedoucího.“ (Par. 10, odst.1 tohoto zákona.) Zákon se tímto 
snaží přispět k ochraně divoké zvěře. 

Vyhláška omezuje možnosti pohybu psů na veřejných pro-
stranstvích ve Šlapanicích a zároveň pro větší komfort psů 
a jejich majitelů určuje několik míst pro volný pohyb pejsků. 

Mimo tato prostranství se pejsci mohou pohybovat pouze 
na vodítku, a jsou-li hůře ovladatelní, musejí mít náhubek. 
(Toto se netýká služebních psů Policie ČR, psů používaných 
jinými složkami integrovaného záchranného systému nebo 
psů doprovázejících nevidomé osoby.)

Bez vodítka se mohou pejsci pohybovat jen na speciálně 
vymezených místech, která jsou označena cedulí VOLNÝ 
POHYB PSŮ POVOLEN. Chovatel ale musí i zde dbát, „aby 
nedošlo k újmě na zdraví či škodě na majetku“. Musí si tedy 
i na výběhových loučkách po svém pejskovi uklidit. 

Místa pro volný pohyb psů bez vodítka i náhubku bez 
časového omezení (byla již jmenována v minulém čísle, ale 
pro úplnost je uvádíme znovu):

1) ulice Riegrova, část p. č. 3307
2) ulice Brněnská, část p. č. 3572/8
3) ulice Na Zahrádkách, část p. č. 3037
4) ulice Husova, část p. č. 2415
5) ulice Nádražní, část p. č. 2586 

(Citace – Obecně závazná vyhláška města Šlapanice 
č. 2/2008, zákon č. 449/2001 Sb., o ochraně myslivosti 

a zlepšování životních podmínek zvěře)
Magdalena Černá

Cyklotrasa Šlapanice–Bedřichovice
V současné době se pokračuje v pří-

pravách výstavby cyklostezky, která by 
měla být dalším článkem v síti cyklo-
stezek na území slavkovského bojiště 
a také propojením cyklotras budova-
ných z jižní Moravy směrem na Morav-
ský kras a ke slavkovskému bojišti. 
Projekt řeší cyklotrasu mezi městem 
Šlapanice a Bedřichovicemi, tzn. cestu 
pro cyklisty vedenou po samostatných 
cyklostezkách a zklidněných komuni-
kacích, tedy po trasách částečně nebo 
úplně oddělených od motorové dopra-
vy. Hlavními cíli projektu jsou 
• zvýšení bezpečnosti silničního provozu 
• zvýšení kvality životního prostředí.

Zvýšení podílu cyklistické dopravy 
ve městě může vést ve svém důsledku 
k omezení užívání motorového vozi-
dla, a tím ke snížení hluku a exhalací 
produkovaných motorovými vozidly.
Zlepšením povrchu cesty, resp. jejím 
ozeleněním, dojde ke zvýšení kvality 
prostředí v místech, kudy trasa cyklo-
stezky prochází.

V budoucnu by mělo dojít k napojení 
na cyklostezku, která vede od Kobylnic 
přes Ponětovice k tenisovým kurtům na 
ulici Dlouhé a na druhé straně na tra-
su přes Podolí do Mariánského údolí. 
Pokud by se podařilo dojednat zvětše-
ní parametrů mostu „pod Pindulkou“, 
který má projít rekonstrukcí tak, aby 
pod ním bylo možno vést cyklostezku, 
vyřešil by se velký problém při jízdě na 
kole v současnosti – překonání velmi 
frekventované státní silnice Brno–Vyš-
kov, kde hrozí zejména dětským cyklis-
tům velké nebezpečí.

Trasa cyklostezky je dlouhá 1,1 km 
a vede od konce Riegrovy ulice kolem 
Říčky k bývalému „Černému splavu“, 
kde přes most přechází na druhý břeh 
Říčky a pokračuje po současné nezpev-
něné vozovce mezi zahrádkami až ke 
kulturnímu domu v Bedřichovicích. 
Po celé délce je plánováno vybudovat 
veřejné osvětlení. Tato akce by měla 
být částečně financována z dotací, kte-
ré jsou určené na výstavbu cyklostezek, 

avšak problémem 
je nespokojenost 
některých majitelů 
pozemků sousedí-
cích s trasou cyklostezky, 
kteří nesouhlasí s jejím vybudováním 
z důvodů obav ze ztráty klidu v zahrád-
kářské oblasti, zvýšení kriminality, 
zneužívání cyklostezky např. jízdou na 
motocyklu, a tím zvýšení nebezpečí pro 
osoby pohybující se po trase apod. Šan-
ce na zisk dotací přístupem těchto lidí 
klesají, neboť jsou omezeny termínem, 
a žádosti podané po roce 2010 již prav-
děpodobně nebudou akceptovány. 

Jako další problém se jeví eroze bře-
hů Říčky, neboť nové zaměření oproti 
zaměření z roku 2005 vykazuje značné 
změny v úseku mezi ulicí Riegrovou 
a „Černým splavem“.

Věříme však, že tyto problémy budou 
vyřešeny ke spokojenosti cyklistů 
i ostatních osob, kteří budou tuto stav-
bu v budoucnu využívat.

Jaroslav Havlíček – OISM  
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Czech POINT
– neboli Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál

Czech POINT je nejpohodlnější způsob, jak 
z jediného místa komunikovat s úřady a insti-
tucemi. 

Pracoviště Czech POINT vydávají ověřené 
výstupy z informačního systému veřejné sprá-
vy, poskytované dle § 9 zákona č. 365/2000 Sb., 
o informačních systémech veřejné správy. 

Z pracovišť Czech POINT si nyní můžete 
odnést ověřené výpisy z katastru nemovitos-
tí, z obchodního rejstříku, z živnostenského 
rejstříku, z rejstříku trestů, z registru řidičů, ze 
seznamu kvalifikovaných dodavatelů a výpis 
z registru účastníků provozu modulu autovra-
ků. Ověřené výstupy se vydávají na počkání.

Czech POINTy jsou v současné době roz-
šířeny na více než 3000 obecních a krajských 
úřadech, vybraných pracovištích České pošty, 
zastupitelských úřadech, kancelářích Hospo-
dářské komory a také v kancelářích notářů. 

Brno, Opuštěná 9/2, přízemí − přepážka Czech POINT

Ve dnech a hodinách:

Pondělí 8.00–17.00 hodin

Úterý 8.00–14.00 hodin

Středa 8.00–17.00 hodin

Čtvrtek 8.00–13.00 hodin

Pátek 8.00–13.00 hodin

Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, 1. patro, dveře č. 19 a 25

Ve dnech 
a hodinách:

Pondělí 8.00–17.00 hodin

Úterý 8.00–11.00 a 12.00–13.00 hodin

Středa 8.00–17.00 hodin

Čtvrtek 8.00–11.00 a 12.00–13.00 hodin

Pátek 8.00–11.00 hodin

Městský úřad Šlapanice poskytuje občanům službu Czech POINT 
na kontaktních místech:

�. Výpis z katastru nemovitostí
O výpis z Katastru nemovitostí České republiky může 

požádat anonymní žadatel. Výpis lze požadovat na základě 
listu vlastnictví nebo podle seznamu nemovitostí. 

Žadatel musí znát katastrální území a číslo listu vlastnic-
tví. Pokud žadatel žádá o výpis podle seznamu nemovitostí, 
měl by znát katastrální území a buď parcelní číslo požadova-
né nemovitosti, jedná-li se o pozemek nebo stavební parcelu, 
nebo číslo popisné, jedná-li se o stavbu.
vydání 1. strany výpisu je zpoplatněno částkou  Kč 100,-
každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou  Kč 50,-

�. Výpis z obchodního rejstříku
O výpis z obchodního rejstříku může požádat anonymní 

žadatel. Žadatel musí znát IČ obchodní organizace. 
vydání 1. strany výpisu je zpoplatněno částkou  Kč 100,-
každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou  Kč 50,-

�. Výpis z živnostenského rejstříku
O výpis z živnostenského rejstříku může požádat anonym-

ní žadatel. Žadatel musí znát IČ obchodní organizace.
vydání 1. strany výpisu je zpoplatněno částkou  Kč 100,-
každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou  Kč 50,-

�. Výpis z rejstříku trestů
Žádost o výpis z rejstříku trestů podává osoba, které se 

výpis týká (dle § 11a odst. 1 zákona č. 269/1994 Sb., o rejstří-
ku trestů), na základě písemné žádosti, kterou klient již vypl-
něnou obdrží u přepážky Czech POINT. 

Žadatel musí předložit platný doklad totožnosti, v případě 
cizinců i doklad o přidělení rodného čísla a tito musejí mít 

trvalý pobyt na území České republiky. Žádost o výpis z rejs-
tříku trestů lze podat i zplnomocněncům na základě úředně 
ověřené plné moci.
vydání výpisu je zpoplatněno částkou     Kč 50,-

�. Výpis z registru řidičů
Žádost o výpis z registru řidičů podává osoba, které se výpis 

týká. Žadatel musí předložit platný doklad totožnosti.
vydání 1. strany výpisu je zpoplatněno částkou Kč 100,-
každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou Kč 50,-

�. Výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů
Žádost o výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů 

podává žadatel, který musí vědět identifikační údaj dodava-
tele – IČ dodavatele a IČ žadatele o výpis.
vydání 1. strany výpisu je zpoplatněno částkou Kč 100,-
každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou Kč 50,-

�. Výpis z registru účastníků provozu modulu 
autovraků ISOH

Žádost o výpis z registru účastníků provozu modulu 
autovraků ISOH podává osobně žadatel. Žadatel musí před-
ložit platný doklad totožnosti a musí vědět identifikační údaj 
organizace IČ.
vydání 1. strany výpisu je zpoplatněno částkou Kč 100,-
každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou Kč 50,-

Jarmila Licková 
vedoucí odboru vnitřních věcí MěÚ

Zdroje: www.czechpoint.cz
zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích.
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EGON je někdo, nebo něco?
Již více než rok se jako občané setká-

váme, a to nejen na šlapanickém měst-
ském úřadu, s pojmem Czech POINT. 
Asi od léta loňského roku se začalo ve 
spojitosti s veřejnou správou stále čas-
těji používat další cizí slovo – eGovern-
ment. Na to, co tato slova znamenají ve 
vztahu k občanovi jako klientovi růz-
ných úřadů a institucí, jsme se zeptali 
tajemníka našeho městského úřadu 
Ing. Václava Hrabálka.

Co je to Czech POINT?
Krátce a jednoduše jsou takto pojme-

nována všechna místa ve veřejných 
institucích, kde lze dnes získat výpisy 
z rejstříku trestů, obchodního a živnos-
tenského rejstříku, vlastnických listů 
katastru nemovitostí, registru autovra-
ků, registru kvalifikovaných dodavatelů 
a centrálního registru řidičů. 

Citované výpisy občan získává zdarma?
Bohužel ne. Všechny výpisy jsou zpo-

platněny podle zákona o správě daní 
a poplatků. K tomu je třeba však dodat, 
že ne všechny poplatky zůstávají úřadu 
nebo jiné instituci, která je od klienta 
vybírá. Například za každý námi rea-
lizovaný výpis z katastru nemovitostí 
nám katastrální úřad účtuje stokorunu. 

To ale významně zkresluje výnos-
nost těchto poplatků a efektivnost 
takto zřízeného místa.

Máte pravdu. V prostředí podmínek 
našeho úřadu jsme brzy zjistili, že nejde 
o plné vytížení nově zřízeného pracov-
ního místa. Úřednice na těchto praco-
vištích jsou proto pověřeny ještě dalšími 
pracovními úkoly. Prioritou však musí 
být námi zmiňovaná služba občanovi, 
aby nemusel stát fronty a mohl být co 
nejdříve obsloužen.

Kde nebo jak místo Czech POINTu 
občan najde? 

Jak jsem již uvedl, tato místa nejsou 
zřízena pouze na městských úřadech, 
ale i v ostatních institucích, které konají 
službu veřejnosti. Zatím jich je v repub-
lice asi dva a půl tisíce. Na vstupních 
dveřích každé instituce, která tuto 
službu poskytuje, je nalepeno modré 
logo podobající se ležící osmičce. Ces-
ta k pracovišti poskytujícímu službu 
Czech POINT by pak měla být vyzna-

čena samolepkami těchto značek na 
každých dveřích.

Czech POINT s eGovernmentem 
nějak souvisí?

Zjednodušeně řečeno, eGovernment 
je projekt, kterého cílem je rozšířit elek-
tronizaci veřejné správy a opět ji, resp. 
jí poskytované služby, přiblížit k obča-
novi, podnikateli či organizaci, kteří 
z jakéhokoliv důvodu instituce veřejné 
správy potřebují. Doposud byla nejdů-
ležitějším místem pro kontakt veřej-
nosti s úřadem podatelna – písemnosti 
podané poštou, případně osobně. Výji-
mečně pak je oficiální kontakt využíván 
elektronickou cestou prostřednictvím 
tzv. elektronického podpisu. Minister-
stvo vnitra se rozhodlo tento poměr 
zásadně změnit.   

A konkrétněji?
V srpnu 2008 vyšel zákon č. 300/2008 

Sb., o elektronických úkonech a autori-
zované konverzi dokumentů. Ten mimo 
jiné stanoví pro úřady veřejné správy 
a právnické osoby (firmy) mít do polo-
viny roku 2009 tzv. datové schránky. 
Jejich prostřednictvím pak bude probí-
hat komunikace mezi těmito instituce-
mi navzájem a případně i občany, kteří 
datové schránky mohou mít také.

Co to je datová schránka?
Datová schránka je něco jako adre-

sa e-mailové pošty, tedy elektronické 
úložiště dat, které má nadstandardní 
bezpečnostní prvky ochrany. Doku-
ment, který projde touto adresou ven 
z organizace či od občana nebo podni-
katele, bude mít stejnou právní vážnost, 
jako by byl ověřen, orazítkován a pode-
psán odesílatelem. 

Jak to souvisí s Czech POINTem?
Jednoduše tak, že prostřednictvím 

těchto míst – pracovišť – bude možné 
vydávat a odesílat dokumenty na adresy 
datových schránek, které si úřad nebo 
klient sám řekne a stanoví. Vydávat se 
budou dokumenty z registrů, k nimž má 
nebo bude mít toto místo přístup. Ode-
sílat pak bude možné i jakékoliv jiné 
dokumenty, které instituce vydá a chce 
někam prokazatelně doručit. Této služ-
by bude moci využít také klient, který 
bude chtít jakýkoliv dokument, který si 

přinese, touto cestou 
spolehlivě a proka-
zatelně doručit na 
místo jiné a nebude 
chtít využít listov-
ní zásilky. Originál 
dokumentu bude 

oskenován a odeslán adresátovi či adre-
sátům, které si klient stanoví. To opět 
platí pouze pro adresáty, kteří budou 
mít datové schránky. A ještě jednou 
opakuji, že dokumenty odeslané pro-
střednictvím datových schránek budou 
mít punc a váhu originálu, a dodávám, 
že dokumenty na tyto adresy odeslané 
budou z právního hlediska považovány 
za doručené a také převzaté.

Co to bude stát?
Tak to je asi nejtěžší otázka. Prostřed-

nictvím dotačních titulů má minis-
terstvo vnitra snahu dostat pracoviště 
Czech POINTu do každé obce, i na tu 
nejmenší českou a moravskou radni-
ci či obecní úřad. Datová schránka by 
měla být zájemcům přidělena od minis-
terstva vnitra při splnění konkrétních 
technických podmínek za symbolický 
poplatek do stokoruny. Cena odeslané-
ho dokumentu prostřednictvím datové 
schránky zatím nebyla stanovena. Sly-
šel jsem, že by to mělo být někde mezi 8 
až 15 korunami. Nebude to tedy služba 
zdarma, ale za cenu nižší, než je dnes 
doručování zásilek prostřednictvím 
České pošty nebo kurýra.

A závěrem k EGONU. Je to tedy 
někdo, nebo něco?

EGON je název symbolu projektu 
eGovernmentu. Je jím schematické 
vyobrazení jakéhosi panáčka. Na něm 
autoři projektu názorně vysvětlují smy-
sl a význam projektu. Mozek symboli-
zuje databáze všech registrů, do nichž 
mají nebo v budoucnu ještě budou mít 
pracoviště Czech POINT přístup. Srdce 
pak symbolicky představuje legislativní 
rámce pro hospodaření s elektronický-
mi daty – zákon o elektronizaci veřejné 
správy. Oběhová soustava je schematic-
kým znázorněním komunikační infra-
struktury veřejné správy a prsty pak 
symbolizují konkrétní jednotlivá pra-
coviště Czech POINTu. EGON tedy je 
někdo, kdo symbolizuje něco.

Magdalena Černá
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Informace pro občany jiných členských států EU
(vedených v evidenci obyvatel města Šlapanice) o podmínkách hlasování ve volbách 
do Evropského parlamentu (EP) na území České republiky

Volby do Evropského parlamentu 
se budou na území České republiky 
konat ve dnech 5. a 6. června 2009. Dne  
5. června 2009 (pátek) se bude hlasovat 
od 14.00 do 22.00 hodin a dne 6. června 
2009 (sobota) se bude hlasovat od 8.00  
do 14.00 hodin.

Za jakých podmínek má občan jiné-
ho členského státu EU právo hlasovat 
ve volbách do Evropského parlamen-
tu na území České republiky?

• nejpozději druhý den voleb dosáhl 
věku 18 let a je po dobu nejméně 45 dnů 
veden v evidenci obyvatel,

• nevzniká u něj překážka volebního 
práva (omezení osobní svobody z důvo-
du ochrany zdraví lidu nebo zbavení 
způsobilosti k právním úkonům),

• je zapsán v seznamu voličů pro vol-
by do Evropského parlamentu.

Seznam voličů pro volby do EP vede 
pro občany vedené v evidenci obyvatel 
města Šlapanice Městský úřad Šlapani-
ce, Masarykovo náměstí 100/7, 664 51 
Šlapanice, odbor vnitřních věcí,  
pí Pojezná, pí Bartušková (dv. č. 19, 20) 

Občan jiného členského státu EU je 
do tohoto seznamu zapsán, jestliže

• o zápis do seznamu voličů pro vol-
by do EP na území České republiky 
požádá,

• o zápis do seznamu voličů pro vol-
by do EP na území České republiky 
požádal již při minulých volbách do 
Evropského parlamentu v roce 2004 

a od té doby nepožádal o vyškrtnutí 
z tohoto seznamu a stále splňuje pod-
mínky pro výkon práva volit,

• je veden v dodatku stálého seznamu 
voličů pro účely voleb do zastupitelstev 
obcí a u obecního úřadu, u kterého 
je v dodatku stálého seznamu voličů 
veden, podá žádost o přenesení svých 
údajů z dodatku stálého seznamu voličů 
do seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu.

 Jak a dokdy požádat o zápis do 
seznamu voličů pro volby do EP
• občan jiného členského státu EU, kte-
rý má právo volit ve volbách do EP, pro-
jeví svou vůli hlasovat v těchto volbách 
tím, že podá u obecního úřadu, v jehož 
správním obvodu je veden v eviden-
ci obyvatel, nejpozději 40 dnů přede 
dnem voleb, 
tj. nejpozději 26. dubna 2009 
do 16.00 hodin, 
žádost o zápis do seznamu voličů pro 
volby do EP (případně žádost o pře-
nesení svých údajů z dodatku stálého 
seznamu voličů, ve kterém je veden 
pro účely voleb do obecních zastupitel-
stev),

• 26. duben 2009 připadá letos na 
neděli a bude proto z výše uvedených 
důvodů zabezpečen provoz na Měst-
ském úřadě ve Šlapanicích, Masary-
kovo náměstí 100/7, od 8.00 hodin do 
16.00 hodin,

• po této lhůtě již nelze dopisovat 
občany do seznamu voličů a zákon dále 
neumožňuje dopsání voliče do výpisu 

ze seznamu voličů pro volby do EP ve 
dny voleb ve volební místnosti. Voliči, 
který nebude zapsán v seznamu voli-
čů pro volby do EP, okrsková voleb-
ní komise hlasování neumožní. To 
ovšem neplatí, pokud volič hlasuje na 
voličský průkaz,

• ve volební místnosti pak prokáže 
volič svou totožnost a občanství jiného 
členského státu EU,

• žádosti je možno podávat osobně 
i písemně. Obecní úřad žadatele nejpoz-
ději 15 dnů přede dnem voleb informu-
je o tom, jak byla jeho žádost vyřízena 
(formulář žádosti je k dispozici na MěÚ 
Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7),

• k žádosti musí být přiloženo: 
– kopie dokladu osvědčující zápis 
žadatele v evidenci obyvatel (tzn. 
kopie potvrzení o přechodném poby-
tu nebo průkazu o povolení k trvalé-
mu pobytu)
– čestné prohlášení žadatele, ve kte-
rém uvede svoji státní příslušnost, 
místo pobytu, adresu volebního 
obvodu, kde byl dosud pro volby do 
EP veden ve volební evidenci a to, že 
bude hlasovat ve volbách do EP pou-
ze na území České republiky

V případě pochybností, zda je volič 
již zapsán v seznamu voličů, je mož-
né si tuto skutečnost ověřit  ve stálém 
seznamu voličů, který je k nahlédnutí 
na MěÚ ve Šlapanicích (evidence oby-
vatel) ve lhůtě do 26. dubna 2009.

Mgr. Lenka Hanáková
kancelář tajemníka MěÚ

Nové cestovní pasy
Cestovní pasy se strojově čitelnými 

údaji a s nosičem dat s biometrickými 
údaji, tzv. e-pasy, budou od 1. 4. 2009 
obsahovat další biometrický údaj o otis-
cích prstů rukou.

Otisky prstů se budou pořizovat 
u občanů starších 6 let, resp. u těch, kte-
ří ke dni podání žádosti dosáhli věku 
6 let.

Po datu 1. 4. 2009 nelze vydat žada-
teli staršímu 6 let e-pas, který neobsa-
huje otisky prstů. Tyto cestovní pasy se 
vydávají ve lhůtě 30 dnů.

E-pasy se vydávají občanům mladším 
15 let s dobou platnosti 5 let a starším 
15 let s dobou platnosti 10 let.

Upozorňujeme, že všechny typy ces-
tovních pasů jsou platné po dobu v nich 

uvedenou. K cestám do států Evropské 
unie lze kromě cestovních pasů použí-
vat také občanské průkazy se strojově 
čitelnou zónou, u nichž není oddělena 
vyznačená část (ustřižený roh občan-
ského průkazu) v důsledku změny místa 
trvalého pobytu nebo rodinného stavu.

Jarmila Licková
vedoucí odboru vnitřních věcí MěÚ
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Organizace dobré veřejné služby

Z města

Začátkem roku 2008 vypsalo minis-
terstvo vnitra ve spolupráci s Národní 
radou kvality soutěž o bronzový a stří-
brný stupeň kvality s názvem Organi-
zace dobré veřejné služby. Vzhledem 
k tomu, že šlapanický úřad splnil pod-
mínky pro bronzový stupeň v roce 
2006, rozhodli jsme se soutěžit o zís-
kání stříbrného ocenění. Pro splnění 
podmínek vyššího stupně kvality jsme 
se opírali zejména o nové získání certi-
fikace managementu kvality (ČSN EN 
ISO 9001:2001) a bezpečnosti informa-
cí (ČSN ISO/IEC 27001:2006).

Každý účastník soutěže musel kon-
cem léta loňského roku podat podle 
předem stanoveného schématu zprávu, 
jejíž pravdivost a úplnost byla v říjnu 

ověřována inspekcí 
vyslanou Národní 
radou kvality. Při 
této prověrce jsme 
obhájili všechny 
zkoumané para-
metry. Na konci 
listopadu jsme pak 
obdrželi vyrozu-
mění o získání ceny 
stříbrného stupně.

Ceny byly předá-
vány u příležitosti 
5. národní kon-
ference kvality v Olomouci, která se 
konala 4.–6. února 2009. Z celkem 32 
oceněných úřadů včetně krajských úřa-
dů, magistrátních měst a jiných veřej-

noprávních institucí  (Policie ČR, ČSÚ, 
ÚOHS a dalších) získalo stříbrný stu-
peň jen 13 a MěÚ Šlapanice byl jedinou 
oceněnou institucí za kvalitní zavedení 
norem ISO. Cenu převzal pan staros-
ta z rukou náměstka ministra vnitra 
Zdeňka Zajíčka.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že 
získání této ceny je oceněním práce 
všech zaměstnanců města. Je to hold 
týmové spolupráci při zavádění moder-
ních forem řízení, zdokonalování pro-
cesních postupů a organizace práce. 

Touto cestou chci poděkovat zejména 
samosprávnému vedení města, že je 
nakloněno těmto aktivitám, jež vedou 
ke stálému zkvalitňování práce úřadu 
a plnění jeho úkolů.  

Ing. Václav Hrabálek
tajemník MěÚ
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Z města

Projekt regenerace panelového sídliště (RPS) 
– Šlapanice „nové sídliště“ Brněnská

V minulém čísle zpravodaje (ŠZ č.1/09, str. 7–8) byla část příspěvku o regeneraci panelových domů na sídlišti věnována přípravě 
projektu na úpravy okolí těchto domů s využitím finanční dotace státu prostřednictvím ministerstva pro místní rozvoj. Dnešní volné 
pokračování tohoto textu má za účel informovat obyvatele našeho města o dalším průběhu této akce se zaměřením na anketu 
uskutečněnou mezi obyvateli tohoto, tzv. „nového“, sídliště.

Anketa zjišťující složení a názory oby-
vatel sídliště proběhla mezi 5. a 9. úno-
rem a byla zahájena schůzkou se zástup-
ci všech vchodů (důvěrníky či členy 
výborů společenství vlastníků) ze sedmi 
panelových domů a z budovy Bož. Něm-
cové 1 – z bývalé Lípy. Účelem setkání 
bylo informovat je a jejich prostřednic-

tvím i obyvatele všech vchodů o připra-
vovaném projektu a následné realizaci 
úprav a oprav venkovních ploch sídliště, 
které jsou tvořeny parcelami ve vlast-
nictví Města Šlapanice. Kromě toho jim 
byly předány písemné materiály s tex-
tovou a grafickou informací o projektu 
určené pro každou jednotlivou domác-
nost a s anketním listem obsahujícím  
11 otázek určeným pro každého jednot-
livého obyvatele sídliště s tím, že výsled-
ky ankety budou zohledněny při dopra-
cování projektu. Anketa byla připravena 
ve spolupráci s odborníkem-sociologem 
a její otázky byly formulovány tak, aby 
podaly základní informace o respon-
dentovi a o jeho domácnosti, dále pak 
o jeho vztahu k sídlišti včetně údaje, 
jak dlouho již na sídlišti bydlí. Druhá 
část otázek byla zaměřena na vyjádření 
názoru na stav zeleně, největší osobně 
pociťované problémy a preference při 
jejich řešení a konečně na vyjádření 
názoru k navrhovaným změnám zve-
řejněným v plánku sídliště jako součást 
písemné informace.

O tom, že obyvatelům „nového síd-
liště“ Brněnská není stav vnějšího pro-

středí v okolí jejich bydliště lhostejný, 
svědčí vysoká návratnost a mnohé, 
upřímně míněné a rozumné doplňující 
či zpřesňující návrhy, náměty a doporu-
čení. Celkem bylo předáno do vchodů 
590 anketních lístků; tento počet byl 
stanoven podle dostupných údajů tak, 
aby postačoval pro všechny obyvatele 

sídliště s výjimkou malých 
dětí. Z tohoto počtu bylo vrá-
ceno 342 vyplněných anket-
ních lístků; návratnost tedy 
byla 58 %.

Výsledky ankety byly 
vyhodnoceny pomocí běž-
ných postupů kvantitativní-
ho zpracování dat ve spole-
čenských vědách. 

Z výsledků ankety vyply-
nuly následující závěry:

• Ve skupinách respon-
dentů převažují respondenti 

nad 56 let; odpovědi této skupiny tvoří 
téměř 2/5 výběrového souboru. Přes 1/4 
souboru tvoří skupina mezi 31 a 45 lety.

• Pohlaví respondentů je v souboru 
víceméně vyrovnané, mírná převaha žen 
v řádu jednotek procent se dá očekávat.

• Rozložení hodnot z hlediska vzdě-
lání je dostatečně diverzifikované, 
výběrový soubor zřejmě není zkreslen 
vzhledem k populaci obyvatel sídliště.

• Rozložení typů domácnosti je téměř 
rovnoměrné, jednotlivé hlavní typy tvo-
ří „singles“ (27 %), bezdětní manželé 
v produktivním věku (26 %), rodiče 
s dětmi do 15 let (22 %) a rodiče s dětmi 
nad 15 let (21 %).

• Lidé žijící sami v domácnosti jsou 
především lidé starší – z této skupiny 92 
osob, 17,4 % jsou lidé mezi 46 a 55 lety 
a celých 55,4 % z nich jsou lidé nad 56 
let. Velmi podobná je situace u 88 osob, 
které jsou z domácnosti manželů bez 
dětí v produktivním věku (jedná se zřej-
mě o lidi, kterým už zřejmě děti „vylétly 
z hnízda“). V domácnostech s dětmi do 
15 let je naprostá většina respondentů 
mladších 45 let a v domácnostech s dět-
mi nad 15 let je rozložení věku téměř 
rovnoměrné zjevně proto, že v této 
kategorii odpovídaly už i tyto děti, které 
mohou být nejrůznějšího věku.

• Ve většině případů jde o dlouho-
dobé obyvatele sídliště. Pouze asi 30 % 
respondentů bydlí na sídlišti do 6 let.

• Necelá pětina je s bydlením na síd-
lišti spokojena, polovina je spokojena 
s malými výhradami, čtvrtina je spo-
kojena částečně. Nespokojenost uvádí 
pouze asi 6 % respondentů.

• Necelá polovina respondentů nemá 
v plánu hledat bydlení jinde než na síd-
lišti, necelá čtvrtina naopak zřejmě má 
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Ze školství

tendenci odejít. Necelých 30 % neví. 
  • Skoro 3/4 respondentů považují 
zeleň na sídlišti za dostatečnou zcela 
(cca 19 %) nebo částečně (cca 53 %), 
naopak necelých 30 % nikoliv.

• Téměř 2/3 respondentů trávívají 
svůj volný čas mimo sídliště, ale evi-
dentně se nejedná o všechny obyvatele 
– necelé 2/5 jej tráví doma a zhruba 1/5 
přímo na sídlišti.

• Za největší problémy jsou považová-
ny pořádek (53 %), možnosti parkování 
(43 %) a sportovně-rekreační možnosti 
(31 %). Více než čtvrtina responden-
tů ale nabídla vlastní odpověď na tuto 
otázku.

• Je patrné, že minimálně polovina 
respondentů preferuje při úpravách 
rekonstrukci a úpravu chodníků, dopl-
nění a rozšíření ploch veřejné zeleně 
a doplnění městského mobiliáře. Další 
možnosti budou zřejmě specifické pro 
různé podskupiny respondentů.

• Do projektu navrhované změny 
mají obecně poměrně vysokou pod-
poru, která by se ale mohla lišit v pod-

skupinách respondentů. Bližší analý-
za nicméně ukázala, že souhlas resp. 
nesouhlas s navrhovanými úpravami 
nemá vazbu ani na věk respondentů, 
ani na typ jejich domácnosti.

Výsledky ankety byly v připravova-
ném projektu zohledněny s přihlédnu-
tím k rozpočtovým možnostem města 
a k časové proveditelnosti doplněním 
oplocení dětských hřišť, městského 
mobiliáře – především laviček a odpad-
kových košů a úpravou napojení chod-
níku na stávající pěší komunikace.

Další věcné připomínky a návrhy 
budou zohledněny ve II. etapě regene-
race panelového sídliště připravované 
k realizaci pro rok 2010 – především 
pak oprava vozovek, úprava schodiště 
u bývalého nákupního střediska Lípa 
o bezbariérový nájezd, vyřešení umís-
tění nádob na komunální odpad.

Rozšíření parkovacích ploch na sídliš-
ti je velký problém, který však naráží na 
prostorové omezení. Řešením by měla 
být v příštích letech další výstavba zahr-
nutá v územním plánu směrem k Brnu.

K  projektu  jako  celku  a  k  žádosti 
o dotaci z programu Podpora regene-
race panelových sídlišť konstatujeme, 
že vše bylo včas podle všech předepsa-
ných  požadavků  pracovní  skupinou 
dokončeno, doplněno o řadu požado-
vaných příloh, výkresů, fotodokumen-
taci,  vyjádření,  usnesení  atd.  a  bylo 
předáno  4.  března  odpovědné  pra-
covnici ministerstva pro místní rozvoj 
v  Praze.  Finanční  rozpočet  pro  prá-
ce,  které  by  se  podle  tohoto  projektu 
měly v letošním roce provést, je ve výši 
3,78 mil. Kč, z čehož polovinu by mělo 
uhradit  Město  Šlapanice  s  malým 
podílem  dvou  dalších  právních  sub-
jektů;  druhá  polovina  by  měla  být 
kryta  z  dotačního  programu  stá-
tu.  O  dalším  vývoji  celé  záležitosti 
ať  již  z  hlediska  úspěšnosti  žádosti 
města  o  dotaci,  nebo  o  konkrétních 
zamýšlených úpravách, budeme podá-
vat postupně další informace.

Z projektu RPS vybral, 
upravil a doplnil

Ing. Václav Sobotka
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Dne 16 . 3 . bylo zjištěno vážné poškození staré smuteční vrby 

na Dlouhé ulici . Podélná prasklina kmene věstila brzké rozlome-

ní a zřícení stromu . Z toho důvodu byla neprodleně požádána 

místní Jednotka sboru dobrovolných hasičů a za pomoci vypůj-

čené plošiny od jednotky z Pozořic byla vrba během necelých 

tří  hodin  pokácena .  Po  průzkumu  kmene  na  místě  se  zjistilo 

jeho úplné ztrouchnivění a včasným zásahem se tak předešlo 

možným  škodám  na  zdraví  a  majetku  občanů .  Následujícího 

dne provedlo Sateso  likvidaci dřeviny a poté upravilo vzniklé 

prostranství, které je nyní připraveno k nové výsadbě . Hasičům 

i Satesu patří naše poděkování .

 Josef Kopecký, foto Pavel Karmaš
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BLAHOPŘEJEME 
JUBILANTŮM

Vážení čtenáři Šlapanického zpravodaje,
děkujeme vám za odpovědi na soutěž z minulé-

ho čísla. Nové fotografie najdete i v tomto čísle. 
Správné odpovědi posílejte na e-mailovou adresu 
cerna.m@slapanice.cz, nebo na podatelnu Měst-
ského úřadu ve Šlapanicích. Přejeme hodně 
úspěchů!

Vyhodnocení soutěže „Poznejte, kde to bylo!“
Správné odpovědi: 
Obrázek č. 1A – ulice Janská (Dům hrůzy)
Obrázek č. 1B – ulice Hřbitovní, naproti kostelu 
(Skřepkův mlýn)

Výherce: 
Ing. Miloš Kříž, Lidická 5, 669 02 Znojmo

Blahopřejeme!

Únorovým
František a Marie Antošovi  diamantová svatba 7. 2. 2009

Jiřina Stárková  85 let 8. 2. 2009
Zora Kunzová  99 let 17. 2. 2009
Jiří Kyselka  95 let 22. 2. 2009

Březnovým
Anna Pazourková  80 let 8. 3. 2009

Z města

Začínáme: Zpravodajství v Infokanále Šlapanice
Od prosince 2008 zahájila místní 

kabelová televize Infokanál Šlapanice ve 
svém vysílání novou rubriku – Zpravo-
dajství. V posledních letech využívalo 
město infokanál především k textovým 
zprávám (oznámení města občanům, 
pozvánky na kulturní akce, inzerce), 
fotoreportážím a dokumentům pře-
vážně z kulturního dění. Zpravodajství 
občany podrobněji informuje o širším 
dění ve městě, činnosti městského úřa-
du, místních organizací a škol, pestrém 
kulturním životě, ale i o trvalejších 
tématech, jako jsou významní občané 
nebo pamětihodnosti města.

První Zpravodajství Šlapanice bylo 
odvysíláno koncem loňského roku. 
Následovalo lednové a únorové, ve kte-
rých se kvalita stále zlepšuje. V součas-
né době vzniká jednou měsíčně série 

krátkých zpráv, které 
dokumentují vybrané 
události z předchozího 
měsíce. V posledním 
„měsíčníku“ se objevila 
např. témata: městská 
zabijačka, setkání sta-
rostů správního obvo-
du, Uršula Kluková na 
prknech bedřichovické-
ho divadla apod. Vysílá-
ní je dostupné na webo-
vých stránkách:  
http://mtvs.iplace.cz/

„Rádi bychom, aby se městský info-
kanál stále zkvalitňoval a zlepšoval. 
Také je pro nás důležité, že nové zpra-
vodajství bude klást důraz na aktu-
álnost,“ okomentoval nový projekt  
1. místostarosta Ing. Miroslav Mrkvica.  

Zpravodajský tým 
vede Libor Babu-
šík, který absolvo-
val Filmovou školu 
v Hradci Králové, 
a audiovizuálními 
projekty se zabývá 
již dvacet let. „Rád 
bych, aby lidé vědě-
li o akcích města, 
zájmových orga-
nizacích a spol-
cích ve Šlapanicích 

a jejich správním obvodě. Také bych 
chtěl lidem přiblížit práci samosprávy 
a státní správy. Takto budou mít lepší 
představu o činnosti městského úřa-
du,“ přiblížil projekt vysílání Babušík. 

Vedle zpravodajství by měl časem 
vzniknout i druhý žánr – bližší doku-
mentu. Do něj by měly patřit doku-
menty o významných lidech nebo těch, 
kteří dělají nějakou zajímavou činnost, 
příběhy z historie města a jeho oko-
lí, dokumenty např. o městské policii 
apod. Mezi plány patří také besedy.  

Podobné zprávy se ve šlapanickém 
infokanále objevily již dříve – v letech 
2005–2006. Jejich autorem byli Mgr. 
Jiří Šebela a Milan Hofírek. Tento for-
mát vysílání ale zanikl s odchodem 
Mgr. Šebely. 

Text a foto: Magdalena Černá
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Víte, co všechno musí udělat jaro?
Děti z MŠ Zahrádka vám napoví

Katuška Musilová: „Sluníčko tahá zimu pryč, protože chce, aby vyrostly všelijaké rostlinky, a musí rozpustit sníh.“
Simonka Staňková:  „Když bude svítit sluníčko, tak budou hezký kytičky a zelený lístečky.“
Verunka Češková: „Aby nikomu nebyla zima a bylo by hezky teplo.“
Zdeneček Stloukal: „Aby na nás svítilo sluníčko a aby bylo sluníčko krásné a také žluté. A když nevykoukne sluníčko, tak bude 
tma.“
Robinek Iran: „Když bude svítit sluníčko, tak můžem jít na kolo.“
Daniel Mlíka: „Na jaře se může jezdit na koloběžkách a ještě se může jezdit na kolech a může se utíkat a hrát na schovku 
a rozdovádět se a může se udělat piknik.“ 
Verunka Pavlíková: „Musí být sluníčko, aby byly kytičky, abychom mohli napustit bazén a mohli se koupat a nemuseli nosit 
bundu.“ 
Davídek Urbánek: „Nechat rozkvést stromy, aby tam mohli čmeláci.“
Sonička Hegrová: „Zavolat motýlky a ptáčky a děti, aby si šli hrát ven.“
Pepík Sedláček: „Aby pršelo, aby mohla kytička růst a pít vodu.“
Filípek Turony: „Dát lístečky stromečkům.“
Kubík Francálek: „Musí udělat sluníčko, aby všem bylo teplo.“
Tomášek Gajárek: „Aby sluníčko svítilo a neschovávalo se za mrakama, aby rostly květiny.“
Alička Hloušková: „Aby vyrostly kytičky, lidi mohli chodit na vycházku a byla zelená tráva.“
Carmenka Petlachová: „Aby bylo teplo, nebyla už zima a aby rozkvétaly všechny rostlinky a přiletěli ptáčci, kteří byli v teplých 
krajinách.“
Klárka Kuchtová: „Jaro hřeje a rostou kytičky, a jak to sluníčko přichází, tak se čím dál víc otepluje.“
Honzík Jeniš: „Aby už nebyl nikdo nemocný, ať už odejde zima.“
Martin Kubica: „Sluníčko musí zahřívat děti.“
Ríša Šustr: „No přece udělat kytičky a bazén. A dál už nevím.“                                                                                     MŠ Zahrádka

Tenkrát v Ponětovicích
Konečně nás paní ZIMA po letech 

potěšila. Sněhovou nadílku i brusle-
ní jsme si užili dosyta. Nezapomněli 
jsme se postarat o zvířátka a ptáčky. Na 
zahradě děti sypaly do krmítka semín-
ka slunečnic a každý den pozorovaly 
početné hejno sýkorek, kterým se u nás 
líbilo. Objevil se i černý kos a ten 
nám teď za odměnu zpívá.

Zimní období nám zpříjem-
nil výlet s MŠ Hvězdička do 
Lesní školky Jezírko v Soběši-
cích. Pro děti byl připravený 
výukový program O LESNÍCH 
ZVÍŘÁTKÁCH. Všem se nám 
v Jezírku líbilo a nejen děti se 
mnohému naučily. Jsme rádi, že 
nás MŠ Hvězdička na výlet při-
zvala a moc  jí děkujeme. Cestu, 
finančně nákladnou dopravu, by-
chom si jako jednotřídní MŠ nemohli 
dovolit.

Paní ZIMA se pomalu loučila a na 
řadu přišlo tradiční karnevalové veselí. 
A jaro je tady! Sníh rychle roztál a děti 
se na procházce přesvědčily, že i pod 
hromadou sněhu kvetou sněženky.

Tento školní rok nás provází při růz-

ných činnostech téma: NA DIVOKÉM 
ZÁPADĚ. Děti se učí jednoduché ryt-
mické kroky na country hudbu, vní-
mat změny rytmu, reagovat při taneční 
improvizaci na tempo hudby, vyjádřit 
pohybem náladu skladby atd. Z ency-
klopedií se dozvídají o životě dětí na 

jiném kontinentu, sledují cestování 
s BOLKEM A LOLKEM na DVD, kres-
lí mapy pokladů, tím si procvičují ori-
entaci v prostoru, pravolevou orientaci, 
grafomotoriku, výslovnost, rozšiřují si 
slovní zásobu a spoustu dalších kompe-
tencí, které by si měly osvojit pro úspěš-
ný start v 1. třídě ZŠ.

Školou zní často country písničky, 
jejichž rytmus si děti oblíbily. Proto 
jsme zvolili letošní ples rodičů ve stylu 
country. Konal se 14. března v Poně-
tovicích. Nechybělo oblíbené před-
tančení, o které se postaraly naše děti. 
První hodina plesu tedy patřila právě 

dětem. Na malé kovboje a krásné 
malé tanečnice jsme se nemohli 
vynadívat. Na rozloučenou byl 
pro děti připraven ohňostroj 
a potom už hajdy do postýlek. 
Ples rodičů mohl začít. Count-
ry rytmy rodičům zřejmě také 
vyhovují, protože jsme se všichni 
báječně bavili a odreagovali se od 
běžných každodenních starostí. 
Každý si odnesl výhru z tomboly 
a věříme, že i spoustu pěkných 
zážitků.

Tím to ale nekončí. Máme se stále 
na co těšit, zajímavých akcí plánujeme 
spoustu. Nesmí chybět výlet do WES-
TERNOVÉHO MĚSTEČKA a Velký 
letní karneval ve Šlapanicích.

A jaký alegorický vůz budeme letos 
společně s rodiči vyrábět? To už se 
nechte překvapit. 



��

Ze školství

Country bál

Divoký západ

Za MŠ Ponětovice 
Andrea Kokešová a Kamila Vlachová

Pěvecká soutěž Zlatý kos
Jako každý rok se i letos konala oblí-

bená pěvecká soutěž Zlatý kos. Zájem-
ců mezi žáky 1.–5. tříd byla spousta. Po 
absolvování třídních kol se do soutěže 
probojovali vždy dva soutěžící z každé 
třídy.

18. února v 15.30 vypuklo „kosí“ cvr-
likání. Žáci byli rozděleni do tří katego-
rií: 1. třídy, 2. a 3. třídy, 4. a 5. třídy. Celé 
odpoledne moderovaly Eliška Dočkalo-
vá a Terezie Urbánková, které zapojily 
do soutěžení i diváky v sále. Mezi jed-
notlivými kategoriemi zazpívaly kou-
sek písničky a kdo uhodl, získal sladkou 
odměnu. Jednotlivé kategorie byly od 
sebe odděleny také tanečním vystou-
pením dívek ze 4. A a 4. B (Budínová, 
Levová, Valentová, Hamerská) na zná-
mé muzikálové melodie. 

Během odpoledne zazněly různé dru-
hy písní, od lidových až po moderní. 
Také jednotlivé výkony dětí byly různo-
rodé. Někoho skolila tréma, a z jiného 
sálalo sebevědomí do celého kinosálu. 

Ovšem srdce poroty si mohli získat 
pouze tři z každé kategorie.

V kategorii 1. tříd se umístila na 
prvním místě Klára Babušíková s čes-
kou lidovou písničkou Na tom boši-
leckým mostku, na druhém místě byla 

Nikol Králová a třetí místo získal Jan 
Podborský.

V kategorii 2. a 3. tříd vystoupila na 
nejvyšší stupeň vítězů Adéla Jamboro-
vá s písní Holky z naší školky od Stani-
slava Hložka a Petra Kotvalda. Druhé 
místo získal Lukáš Křenek a na třetím 
místě stanula Liduška Hlávková.

V poslední kategorii 4. a 5. tříd se nej-
lépe umístila Tereza Staňková s líbez-
nou písní Vlaštovko, leť! od Jaromíra 
Nohavici. Druhé místo obsadila Barbo-
ra Jílková a třetí místo Denisa Svobo-
dová.

Žáci, kteří se v soutěži umístili, jsou 
snad spokojeni, a ti, na které se tento-
krát štěstí neusmálo, doufejme zkusí 
bojovat zase příští rok.     

Hana Ficnerová, Roman Fuksa
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Kukátko do školní družiny
Školní družina je místo, kde děti tráví 

až šest hodin denně, tedy víc než ve škol-
ních lavicích. A to je dobrý důvod pro 
to, aby zde bylo vlídné prostředí, vládla 
přátelská atmosféra, aby si děti nenásil-
nou (a nenápadnou) formou osvojovaly 
nejen různé dovednosti, ale aby získá-
valy i důležité návyky a postoje. 

Co ve školní družině děláme? Hraje-
me si, čteme, kreslíme, vyrábíme, spor-
tujeme, tancujeme, zpíváme, povídáme 
si, soutěžíme a někdy taky spíme. V loň-
ském roce jsme získali pomocníka, kte-
rý nás v zajištění těchto činností finanč-
ně i organizačně podporuje – občanské 
sdružení Kalamář. Patří mu náš velký 
dík za nákup společenských her a sta-
vebnic, velkých molitanových kostek 
(za přispění dotace od obce) a mikro-
vlnné trouby pro výtvarné činnosti, i za 
pomoc při organizaci korálkové dílny 
a víkendových akcí pro maminky.

Spaní v družině
Jedné páteční listopadové noci ožily 

prostory školy nočním životem. Děti 
ze 4. oddělení se rozhodly zjistit, co se 
děje ve škole, když se setmí. Akce začala 
v 18.30, kdy rodiče předali paní vycho-
vatelce své odvážné ratolesti, vybavené 
spacáky a karimatkami. Následovala 
stezka odvahy v okolí školní budovy. 
Přestože šlo o akci dobrovolnou, nikdo 
se nenechal zahanbit.

Po večeři a večerní hygieně přišel další 
bod programu – „pyžamová“ procház-
ka po školních chodbách, které osvět-

lovaly pouze baterky (díky, Kalamáři!). 
Kdo něco podobného nezkusil, netuší, 
kolik strašidelných zákoutí noční ško-
la ukrývá a kolik podezřelých zvuků se 
z ní ozývá!

Kolem 22. hodiny si děti poslechly 
pohádku na dobrou noc a brzy usnuly.

Po sobotní snídani všichni dostali 
diplom a vrátili se k rodičům do bezpe-
čí svých domovů.

Dílny (nejen) pro maminky
ZŠ Šlapanice a Kalamář pro ZŠ Šlapa-

nice, o. s., začaly v tomto školním roce 
pořádat v prostorách základní školy 

sobotní akce pro dospělé. 
V říjnu zahájily floristic-
kou dílnou, následovala 
předvánoční dílna korál-
ková, v únoru základy 
malby na hedvábí. 

Lenka Rabušicová

Ze školství

Spaní v družině

Podzimní floristická dílna
Hedvábná dílna

Kostky Kalamář

Deskové hry
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O učitelství a radosti ze zpívání
Zpěv je velmi zajímavým oborem 

a nezřídka děti baví víc než hra na 
některé nástroje. Žák má možnost bez-
prostředně uplatnit získané dovednosti 
na osobním citovém prožitku, to vše 
tím intenzivněji, čím blíže je mu zpěv 
v propojení s vlastní řečí. Při optimál-
ních hlasových dispozicích můžeme 
pocítit radost z první interpretova-
né skladby záhy po uvedení do světa 
pěveckých tajů, nezřídka i bez osvětle-
ní vyšší techniky, jak je tomu například 
u lidového zpěvu. Nemalou předností 
i úskalím pěvce je práce s emocemi. 
Možnost jejich uvolnění a vyjádření 
osobních myšlenek spolu s životními 
postoji v průběhu zpívání přitahuje 
pochopitelně nejvíce mladé a dospíva-
jící zpěváky. Ve vyšších ročnících pro-
bíráme hodnotnou pěveckou techniku, 
pilujeme detaily a maximálně pracuje-
me s výrazem v propojení s hudebními 
styly. Zpěv totiž dodává člověku energii 
a otevírá mu nový svět plný hudebních 
barev a prožitků. V každé pěvecké roli 
si můžeme vytvořit vlastní svět a podle 
něj pracovat s hudebním obsahem ve 
vztahu k libretu.

Ve víru hudebních stylů mě naplňuje 
spolupráce s ansámbly tzv. staré hudby 
(převážně komorní tělesa, která se spe-
cializují na provozování děl ve snaze 
se co nejvíce přiblížit původní dobo-
vé interpretaci. Dnes v tomto podání 
můžeme slyšet nejen barokní či klasi-
cistní, ale i romantickou hudbu). Velmi 
ráda zpívám operní hudbu minulých 
století ve scénických provedeních, kde 

vystupujeme v dobo-
vých kostýmech 
s náležitou jevištní 
gestikou. Neméně 
atraktivní jsou pro 
mě některé soudobé 
kompozice zejmé-
na pro svoji pestrou 
rytmiku. Příkladem 
je opera Víta Zouha-
ra Coronide, kterou 
nyní nacvičuji ve 
spolupráci se sou-
bory Sol et Sedes 
a Musica Figuralis 
a bude uvedena na 
festivalu olomouc-
ké filharmonie 25. 
května ve slavnost-
ním sále bývalého 
konventu premonstrátů na Klášterním 
Hradisku v Olomouci. 

Na gymnáziu a ZUŠ Šlapanice pracuji 
od září 2007. Jsem moc vděčná za mož-
nost působení právě na tomto místě. 
Paní ředitelka Mgr. Hana Richterová, 
pan zástupce Mgr. Zdeněk Sklenář, šéf 
zdejší hudební školy Bohuslav Janeček 
i ostatní kolegové jsou opravdu vstřícní 
a umožňují tak na škole rozkvět přátel-
ské a tvůrčí atmosféry. 

Protože se musím vedle vyučování 
studentů sama vzdělávat a vystupovat 
v hudebních ansámblech, jsem nucena 
svůj čas efektivně rozložit, tedy i čás-
tečně přizpůsobit výuku praxi; to by 
nebylo možné bez vstřícnosti vedení 
gymnázia, za což jsem našemu kolekti-

vu moc vděčná. 
Na životě mě 
baví právě jeho 
možná různo-
rodá pestrost. 
Mohu žákům 
přímo z praxe 
předávat to, co 
se sama naučím, 
a tím i výuku 
neustále obo-
hacovat o nové 
prvky a přístu-
py. Ráda bych 
byla učitelkou, 
která bude k žá-
kům ve studiu 
p ř i s t u p o v a t 

individuálně s ohledem na potřeby 
každého z nich. Všichni jsme přece 
natolik jedineční, že mimo osvojení 
nezbytných obecných znalostí potře-
bujeme najít specifika svých dispozic 
ve spojení s technikou, což ve zpěvu 
platí dvojnásob. Nechci tedy řešit jen 
problémy v rámci plánu výuky, ale 
nuančně dopomáhat k individuálním 
výsledkům každého žáka, a to i formou 
hry, avšak beze ztrát vysokých nároků 
a cílů. 

ÚSPĚCHY ZUŠ ŠLAPANICE
Dne 18. února se uskutečnilo okres-

ní kolo pěvecké národní soutěže ZUŠ. 
Šlapanické hudební oddělení vyslalo do 
soutěže několik svých žáků: v nulté kate-
gorii Lukáše Kučeru (získal 3. místo), 
ve druhé kategorii Terezii Urbánkovou 
(získala 2. místo) a Jana Klašku (získal 
1. místo s postupem do krajského kola), 
ve třetí kategorii Elišku Dočkalovou 
(získala 2. místo). 

Nejenže všichni čtyři žáci z našeho 
výběru získali ocenění, ale navíc máme 
své želízko v ohni pro krajské kolo dne 

Lenka Čermáková (*1982) absolvovala sólový 
zpěv na brněnské konzervatoři v pěvecké třídě Mgr. 
Petra Julíčka, ve kterém nyní pokračuje na Hudební 
fakultě JAMU v Brně pod vedením doc. MgA. Marty 
Beňačkové. Souběžně s uměleckým studiem dokon-
čuje absolutorium Pedagogické fakulty na Univerzi-
tě Palackého v Olomouci. V oboru operního zpěvu 
získala četná ocenění na mezinárodních pěveckých 
soutěžích (3. cena a cena Théâtre lyrichorégra 20 pro 
nejlepšího českého účastníka – Soutěž o Cenu Leoše 
Janáčka v roce 2005 aj.). Jako sólistka spolupracovala 
také s filharmonií v Hradci Králové, Moravskou filhar-
monií Olomouc. Koncertně působí v ansámblech Sol 
et Sedes, Musica Figuralis, Societas Incognitorum, 
Ensemble Damian, Collegium musicum, Cantica lae-
titia a VUS Pardubice. Vyučuje pěveckou hlasovou 
výchovu a od roku 2008 hudební výchovu na Gymná-
ziu Šlapanice, kde vede komorní sbor. 

Minidotazník
Oblíbená zpěvačka: Zuzana Navarová 
Oblíbené jídlo: domácí zabijačka
Oblíbená květina: sněženky
Oblíbená země: Itálie 
Oblíbený člověk: Jára Cimrman
Životní sen: být dobrou zpěvačkou 
a učitelkou
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18. března v Kyjově, kde naše město 
bude reprezentovat Honzík Klaška. 

„Jako učitelka zpěvu mám z dětí 
ohromnou radost. Všechny byly moc 
šikovné. Zvlášť bych chtěla pochvá-
lit Honzíka Klašku, který své nadání 

zúročuje pilným 
cvičením, tedy 
základními před-
poklady profilace 
možného nastá-
vajícího profesio-
nálního zpěváka. 
Úspěchy našich 
dětí jsou nejen 
v jejich raném 
věku podmíně-
ny z nemalé části 
jejich vlastním 
úsilím, na jehož 

houževnatosti se jistě podepisuje 
vliv rodinného zázemí. Právě to umož-
ňuje již od dětství mimo jiné i správ-
né nasměrování a prosazení pěvecké 
inteligence v souladu s temperamen-
tem člověka pro dosažení harmonie 

umělecké osobnosti. Ta je koneckonců 
životně důležitá nejen pro zpěváky,“ 
shrnula úspěchy dětí jejich učitelka 
Lenka Čermáková.  

Kromě pěvecké soutěže se naše ZUŠ 
letos zúčastnila i Národní soutěže ZUŠ 
v  oboru dechových nástrojů. Ve hře 
na klarinet zde byla úspěšná Zuzana 
Ruberová, která pro Šlapanice získa-
la 2. místo (pedagogické vedení p. uč. 
Dany Procházkové). Ocenění si domů 
přinesli také žáci p. učitele Mgr. Rasti-
slava Kozoně Ph.D – Daniel Fiala, Dia-
na Sychová, Michal Vévar, Dominik 
Hladký.

Lenka Čermáková, Magdalena Černá

PS redakce: Krajské kolo již proběhlo 
a Jan Klaška si z něj odnesl ocenění za 
2. místo.

1. obecní zabijačka ve Šlapanicích
14. února byla ve Šlapanicích první 

obecní zabijačka. Do šlapanického par-
ku se tento den sjelo asi 1000 lidí − nejen 
místních, ale i z širokého okolí. Přilákala 
je především možnost nakoupit si domá-
cí zabijačkové produkty – jitrnice, jelita, 
sádlo, škvarky, tlačenku, černou polévku, 
guláš a mnoho dalšího. Kromě možnos-
ti nákupu pochutin lákala do místního 
parku i přátelská atmosféra podtržená 
hudebním doprovodem harmonikáře 
Jiřího Malého a houslisty Josefa Kopec-
kého. 

Protože „zabijačka naživo“ se kvůli 
ochraně práv zvířat konat nemůže, moh-
li návštěvníci a nakupující vidět v akci 
alespoň Romana Tůmu − největšího řez-
níka v kraji.  

Na následujících řádcích bychom vám 
rádi v krátkém vyprávění přiblížili tradi-
ci zabijaček: 

Kde jsou ty časy, kdy se lidé na vesni-
cích scházívali. Nešlo o to jen si poklá-
bosit o tom, co kdo viděl nebo slyšel, 
ale šlo o to, že nikdo nebyl sám. Každý 
rok se pravidelně lidé scházívali také 
u tradičních a v něčem i slavnostních 
činnostech, jakou byla právě domá-
cí zabijačka. V žádném stavení tehdy 
nechyběla domácí zvířata, na dvorku 
pobíhaly mezi drůbeží kočky a u plotu 
štěkali psi. Na jaře voněla pole čerstvě 
zoranou hlínou, v létě na lukách vonělo 
seno a na podzim se vznášel nad ohýn-

ky dým z bramborových natí. Jen v zi-
mě se zdálo, že je klid. Kolem stavení 
ležel bílý sníh, který nevěstil nic o tom, 
že by se pracovalo.

Pro mnohé z nás byla a je zabijačka 
spojena s příjemnými pocity a zážitky 
z dětství, kdy se v tento dlouho očeká-
vaný den sešli přátelé a příbuzní, aby 
pomohli při práci, pobavili se, pove-
selili a utužili si tak vzájemné mezi-
lidské vztahy. Zabijačka se plánovala 
vždy na chladné zimní měsíce, protože 
její výtvory jsou choulostivé a málo 
trvanlivé. V minulosti, kdy ani ti nej-
bohatší nevlastnili mrazničky, to ani 
jinak nešlo. Dalším velkým důvodem 
byla práce v hospodářství, především 

na poli, kde bylo od jara do podzimu 
plno práce, a tak nebylo ani pomyšlení 
na vepřové hody. U zabijačky byla vždy 
důležitá pospolitost, která pramení ještě 
z dob, kdy lidé společnými silami lovi-
li velká zvířata, společně je zpracovali 
a také snědli.

Zajímavé jsou zvyky a obyčeje se 
zabijačkou spojené. Kdysi, když se ješ-
tě člověk živil lovem, instinktivně oce-
ňoval vnitřnosti. A tak se v minulých 
dobách hospodáři nebo tomu, kdo 
čuníka zapíchl, podával ihned smažený 
mozeček jako největší pocta a nejlep-
ší sousto. Podobně se pamatovalo i na 
drobotinu, které se také přilepšovalo.  
Vzdáleným pozůstatkem těchto zvyků 
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je i posílání „zabijačkové výslužky“ 
sousedům, přátelům a známým. Těm se 
jako dar posílal kousek masa a tlačen-
ky, jitrnice, jelita nebo i jiné produkty. 
Tento zvyk vyplynul mimo jiné i ze sku-
tečnosti, že vše se rychle kazí, a tak je za 
krátký čas spotřebovalo více lidí. Pro-
tože se zabíjívalo téměř v každém domě 
a v jinou dobu, tak se v obdarovávání 
všichni vystřídali.

Aby se domácí zabijačka vydařila, 
bylo třeba předem dohodnout řezníka 
a nesmělo se zapomenout na suroviny 
nebo na pomůcky, které byly potřeba 
k hladkému průběhu porážky a správ-
nému zužitkování masa. Několik dnů 
předem se objednávaly housky do jitr-
nic a jelit. Musel se zajistit dostatek 
špejlí, na jednom konci seříznutých 
do špičky, které byly potřeba k zašpej-
lování jitrnic a jelit. Nakoupit papírová 
střeva na tlačenky nebo si sehnat vepřo-
vá střeva a měchýře. Připravit dostatek 
koření – sůl, pepř, nové koření, kmín, 
hřebíček a majoránku. Nachystat hodně 
cibule a česneku a předem uvařit dosta-
tek velkých krup. Vydrhnout velké hrn-
ce na vaření masa a mísy na zachycení 
krve a také vaničky a trůčky na míchá-
ní tlačenek, jitrnic a jelit. Mlýnky na 
maso, sekáčky a sekery na dělení masa, 
ostré nože různých velikostí a ocilku na 
jejich broušení. Háky a tyče na zavěše-
ní masa, vidličky, cedníky, nádoby na 
nakládání masa a vědra. Připravena 
musela být i trojnožka k zavěšení a také 

samotné místo k opra-
cování prasete. Troky 
na paření a smola, řetě-
zy a zvonky na čistění 
kruponu, kotle a kotliny, 
velké vařečky a kopistě 
na míchání škvarků. Ale 
hlavně dostatek horké 
vody a nezbytná slivo-
vička, kterou se zapíjel 
chladný a perný den.

Ještě před porážkou 
se praseti věnovalo více pozornosti, 
dostatečně se mu podestýlalo, aby se 
mu vyčistila kůže a zmizely z ní všech-
ny vady. Den před vlastní zabijačkou se 
prase krmilo pouze ráno, aby nemělo 
příliš plná střeva, ale dalo se mu dosta-
tek pitné vody. 

V den „D“ k rodině přibudou ještě 
pozvaní hosté a příbuzenstvo. Jedna 
lidová moudrost také povídá, že nej-
víc příbuzných na světě má právě prase 
domácí. Jsme-li na zabijačku pozvaní, 
neškodí přinést s sebou láhev dobré sli-
vovičky nebo něco sladkého k zakous-
nutí, což po celodenní konzumaci 
masitých pochoutek přijde každému 
vhod. Jídelní lístek při zabijačce se liší 
podle kraje a také zámožnosti hospo-
dáře. Maso se dříve většinou udíva-
lo v komíně a skoro na každém dvoře 
stávala také udírna. Dávno ze starých 
kuchyní vymizely pece na chleba, kach-
lová kamna a ze dvorů 
studny s pramenitou 
vodou. Ovšem s tako-
vou nostalgií bychom 
se mohli vrátit zpátky 
do jeskyně, ale řek-
něte sami: Nechtěli 
by někteří z vás třeba 
alespoň týden pro-
žít v dávno minulé 
době? Samozřejmě že 
při zabijačce, a ne při 
žních nebo senoseči.

Dříve se prase zabí-
jelo proto, aby měla 
rodina v zimě zásoby 
potravy. Počet výrob-
ků z masa nebyl tak 
velký, spíše se hledělo 
na to, aby se co největ-
ší část vepře usklad-
nila. Prase se vykr-
movalo tak, aby mělo 
hodně sádla, což byl 
hlavní zdroj tuků, kte-

ré rodina používala na jídlo i na vaření. 
  Dnes se zabijačky dělají většinou ze 
společenských důvodů. Maso, které je 
spíše libové, se pak zpracovává na nej-
různější dobroty, které rychle mizí. 

A přestože se tato událost dá směle 
zařadit mezi kalorické bomby a vegeta-
riáni omdlévají už při vyslovení jejího 
názvu, tak si zabijačka, především na 
venkově, zachovává svoje kouzlo a při-
volává nostalgii dob dávno minulých.

A jak praví klasik: „Všechno má svůj 
konec,“ jenom jitrnice má ty konce dva.

Josef Kopecký, Magdalena Černá

s použitím internetových zdrojů: 
Staročeská zabijačka od A do Z 

(http://dolcevita.blog.cz/0901/staroceska-zabi-
jacka-od-a-entree-do-z-zabijackoveho-gulase)

Domácí zabijačka v Onyxu 
(http://zabijacka.onyxlednice.cz/tradice.html)
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Ostatky a pochovávání basy ve Šlapanicích 
aneb tradice a my

K zamyšlení a napsání tohoto článku  
nás vedl fakt, že jsme byli s manželem 
jako členové hasičského sboru osloveni 
a požádáni, abychom 21. 2. spolu s naši-
mi kamarády stárkovali na ostatcích 
s pochováváním basy, které hasičský 
sbor pořádal.  

Ostatky i pochovávání basy mají ve Šla-
panicích dlouholetou tradici a dodržují 
se zde takové zvyky, jako např. vypláce-
ní pod právem, které nejsou nikde jinde 
k vidění. S tím rozdílem, že dříve bývalo 
pochovávání basy v úterý po ostatcích, 
což je v dnešní uspěchané době, kdy jsme 
všichni pracovně vytíženi, dost nereál-
né. A tak se pochovávání basy spojuje 
s ostatky a vše probíhá v sobotu večer 
před Popeleční středou. Vrcholem veče-
ra je smuteční průvod stárků a masek 
s basou, který zakončí masopustní veselí, 
a potom přichází doba postní, která trvá 
až do Velikonoc.

Možná vás zaskočí, jak to, že šli stárko-
vat, když jsou manželé, neměli by snad 
stárkovat svobodní? I my jsme byli touto 
nabídkou překvapeni a kladli jsme si stej-
nou otázku. Bohužel mladých lidí, kteří 
by měli zájem o tyto tradice a oblékli 

na sebe kroj, značně 
ubývá. Pravdou je, že 
výjimkou byly loňské 
Šlapanické slavnosti, 
kdy se sešel nebývalý 
počet stárků, ale to jen 
díky šikovnému hlav-
nímu stárkovi, který 
byl schopen mladé 
lidi k těmto věcem 
strhnout.

My jsme se stárko-
vání zhostili s velkým nadšením a vše 
jsme, i přes malé obavy, zvládli. Ostat-
ky s pochováváním basy se vydařily 
a všichni, kdo jsme tam byli, jsme se 
skvěle bavili. Jen škoda, že nás tam bylo 
tak málo, jak bývá poslední roky zvy-
kem, a každý, kdo ostatky s pochovává-
ním basy pořádá, na této akci prodělá. 
Náročná organizace a příprava krojů se 
tak vůbec nevyplatí.

Teprve zde jsme si uvědomili, jakou 
chybu všichni děláme. Kritizujeme mla-
dé lidi, ale přitom jim nejdeme příkla-
dem, abychom u nich vztah k tradicím 
a těmto zvykům vypěstovali. Na ostat-
kách jsme postrádali i starší genera-
ci, která by měla mladé do těchto věcí 
zasvětit a předat jim své znalosti a zku-
šenosti. Co nás mrzelo a překvapilo asi 
nejvíc, že se na této akci neobjevil vůbec 
nikdo z vedení města. Myslíme si, že pře-
devším lidé, kteří stojí v popředí, by měli 
mít o zachování zdejších tradic největší 
zájem a propagovat je mezi lidmi, aby se 
zachovaly pro budoucí generace. Zatím 
to vypadá, že za pár let ostatky s pocho-
váváním basy ve Šlapanicích možná 
vůbec nebudou. Kdo by je pořádal pro 

skupinku 50 lidí? Zanikla by tak u nás 
neobvyklá a jedinečná tradice, kterou 
bychom měli ctít a snažit se ji zachovat. 

A tak se ptáme: „Kde jste všichni ze 
Šlapanic? Opravdu vám není líto, že tu 
zaniká něco vzácného?“ Uvidíme příští 
rok. Ostatky by měl pořádat soubor Vrč-
ka. Budeme jim držet pěsti a věřit, že se 
snad  ještě  najdou lidé, kterým Šlapani-
ce a jejich tradice nejsou lhostejné.                                                                
Manželé Kokešovi, Křenkovi, Macháčkovi, 

Petr Brunclík a Věra Lungová

Milí přátelé,
přikláním se k výše uvedenému článku 

s apelem na udržování tradic a zvyků, 
na pěstování soudržnosti a přátelských 
setkávání na plesích a zábavách. Bohužel 
starosta, i když podpořil svojí účastí ten-
to rok 9 plesů, nemůže být všude a ani 
vedení města „nevytrhne“ poloprázdný 
sál ostatkové zábavy.

S termínem letošních ostatků kolido-
valy jarní prázdniny a dlouho pláno-
vaný termín rodinných dovolených. Na 
loňských ostatcích starosta byl (organi-
zovala Vrčka), ale z hasičů tam nebyl 
nikdo...

Ing. arch. J. Klaška

Ostatky s pochováváním basy, 21. 2. 2009
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Hasičský ples, 31. 1. 2009, restaurace Žuráň

Úspěchy a akce kynologického klubu
Vážení čtenáři a čtenářky, rádi by-

chom vás seznámili s akcemi, které 
jsme pořádali a budeme pořádat v tom-
to roce. Naši členové se jako každoroč-
ně účastnili mnoha závodů po celé ČR 
i v zahraničí. S některými jejich úspě-
chy bychom vás rádi seznámili. 

Z našich nejmladších závodnic se 
výborně umístila Lucinka Urbanová 
s Rickinkou na Mezinárodním mistrov-
ství Evropy juniorů v Monze v Itálii, kde 
svým bezchybným výkonem zajistila 
celému družstvu 3. místo v konkurenci 
celé Evropy. Na Mezinárodním mistrov-
ství šeltií v Německu nás reprezentovaly 
dvě úžasné závodnice. Dana Sedláková 
s Teričkem, kteří nás reprezentovali i na 
European Open. Svým výkonem nám 
vybojovali 2. místo v kategorii small. 
V kategorii large nám vybojovala vítěz-
ství Jana Štefková s šetií Remym.

V poslušnosti nám mnoho splně-
ných zkoušek přinesli Miloš Mazá-
lek, Tonda Kunith, Petra Slabá, Katka 
Zachová, Božena Zukalová, Jana 
Mikušková, Lucie Velanová a Hana 
Musilová s kníračem Karbonem, 
kteří nás úspěšně reprezentovali na 
Mistrovství České republiky kníra-
čů a vybojovali 1. místo. Tento tým 
nás také reprezentuje na poli výstav-
ním.

V letošním roce plánujeme pořádat 
následující akce. Ze všeho nejdříve 
dogtrekking a pochod na 25 a 45 km 

(21.−24. 5.). Pak jako každoročně ve 
spolupráci s městem Šlapanice a se 
Skautem ABS Dětský den (31. 5.). 
Máme na něj nachystaný velmi pestrý 
program, soutěže a ukázky jak výcvi-
ku psů, tak záchranných složek (hasiči, 
policie, záchranná služba). Ani voříš-
ci a pejsci bez průkazu původu tento 
rok nepřijdou zkrátka. Máme pro ně 
a jejich majitele připraven pestrý pro-

gram soutěží jak v dovednostech, tak 
i v kráse, tak se přijďte podívat a zasou-
těžit si (7. 6.). Pořádáme i dva závody 
v agility: jarní (13.−14. 6.) a podzimní 
(27.−28. 9.). Na všechny akce jste vy 
i vaši pejsci srdečně zváni. A především 
zveme všechny příznivce KK Šlapanice 
na Setkání členů a přátel klubu, které se 
koná 12. 9. 2009 v areálu kynologického 
klubu od 14 hodin.

Text i foto: Lucie Velanová 

Volný čas
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V polích za městem
1) Kdyby bylo možno 

se ptát formou probíhají-
cí soutěže „Kde to bylo?“ 
– kde stál tento jeřáb v roce 
1983, doufám, že většina 
obyvatel města by si ještě 
vzpomněla na počínající 
výstavbu podniku s názvem 
Cihelny Gustava Klimenta. 
Byl to tehdy první výrobní 
objekt postavený hned za 
městskou periferií. Obča-
né, bydlící poblíž, z toho 
moc velkou radost neměli 
(pokud vím), ale na pří-
padné protesty ohled moc 
brán nebyl. Museli jsme si 
zvykat, že už nám nebudou 
zajíci nahlížet do zahrad, 
srnčí zvěř se velkým obloukem vyhne a vzdálí se i hlídkující 
poštolky. Kdo by si tenkrát pomyslel, že ke konci století a na 
jeho přelomu budou kolem Šlapanic vyrůstat objekty další 
– přímo „na zelené louce“. Živá i neživá příroda se zvolna 
vzdaluje – to však nerespektuje mohutná káně, posedávající 
na stromech kolem Hliníku. A to je dobře. 

2) Košatý strom spolu s bílým křížem (na fotce je 
z boku) – oáza v polích nedaleko Hliníku, zachycená 
teleobjektivem koncem sedmdesátých let minulého 
století. Proč kříž stál právě na tomto místě, odkdy, roz-
hraničoval snad parcely? Nevím o tom nic. Nevzpo-
mínám si, zda v dřívějších zpravodajích byla o něm 
zmínka. Estetické zátiší už před léty vzalo zasvé, dnes 
se tu hromadí haldy zeminy. Potěšující však je, že se 
před několika roky podobný kříž objevil u silnice 
poblíž remízku pod Žurání. Je na něm letopočet 1941 
a domnívám se, že je totožný s křížem na snímku. 

3) Zklidňující pohled z Tuřanky na sídliště na ulici 
Brněnské z časů, kdy se jakoby „nic nedělo“ (1981). 
Fádní panelákové panorama už jen navozuje předsta-
vu nedělních vycházek, probírání třešní či sledování 
pasoucích se srnek pod Hraničkami. I divoké husy na 
tahu, odpočívající nedaleko dnešní benzinové pumpy, 
jsem jednou pozoroval. Jistá poezie Tuřanky a ticho, 
rušené jen průjezdy vlaků, odcházejí do minulosti. 

Ani tento snímek už nelze opakovat; bloky zářící pastelový-
mi barvami zčásti zakrývají firemní objekty. Nic proti nim, 
ovšem estetičnosti periferie by prospělo, kdyby tyto byly 
zakryty vzrostlými stromy. (Snad vyroste těch pár, které tam 
byly vysazeny.)

Text a foto: Petr Bílek

Počátky ochotnického divadla ve Šlapanicích 
(z kroniky Divadelního odboru Sokola Šlapanice z roku 1979)

Divadelní činnost ve Šlapanicích má 
dlouholetou tradici, kdy první ne zcela 
přesné záznamy o ochotnické práci se 
datují do šedesátých let 19. století.

Zub času, který se neúprosně pode-
psal na zápisech o prvních divadelních 
schůzích a představeních, způsobil, že 
se vlastně neúmyslně zapomnělo na 
průkopníky šlapanické ochotnické scé-
ny. Nebylo k nalezení žádných knih ani 
záznamů, které by dopomohly k založení 
kroniky. Divadelníci se však nevzdali 

a založili kroniku. Hledalo se a pátralo, 
zapisovaly se vzpomínky dříve naroze-
ných ochotníků, divadelních funkcio-
nářů, a tak se na svět dostávají nejstarší 
údaje o divadelní činnosti z roku 1907, 
které se stávají prvními stránkami kro-
niky divadelního odboru. 

27. října 1907 se koná řádná valná 
hromada divadelní a pěvecko-hudební 
jednoty Kosmák ve Šlapanicích za 
přítomnosti 25 členů (jednota byla 

založena již v roce 1890). Po zahájení 
dochází k volbám do výboru. Předse-
dou je zvolen Vilém Přichystal, další 
členové výboru jsou J. Klevar, A. Fojtl, 
A. Večeřa, L. Zeman, L. Sova, V. Ondrá-
ček, J. Ťápal, F. Jílek, F. Charvát, J. Čada, 
J. Duchaň, V. Zeman, F. Zelinka,  
V. Pokorný. Nově zvolení členové své 
funkce přijímají s tím vědomím, že 
budou svědomitě vykonávat své povin-
nosti a pečovat o rozkvět jednoty. Diva-
delní výbor se schází v hostinci U Fialů, 
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kde tamější sál slouží jako místo k diva-
delním představením. Hlavním úkolem 
výboru a všech členů jednoty je zříze-
ní nového jeviště. Jednota však nemá 
dostatek peněz k postavení celého jeviš-
tě i s dekoracemi, proto se buduje pouze 
kostra jeviště, a ta je upravena tak, aby 
se mohlo hrát. Divadelní ředitel J. Ťápal 
oznamuje, že se pod jeho vedením stu-
duje drama Václav Hrabčický z Hrab-
čic. Toto představení bylo sehráno 
23. 2. 1908 v hostinci U Fialů. 15. 3. 1908 
je sehráno představení  Furianti. Jed-
nota Kosmák má vždy příznivce, mezi 
které patří i šlapanický c. k. 
poštmistr, pan B. Michna, 
který ochotníkům vydat-
ně pomáhá během každé-
ho představení, a tak výbor 
jednomyslně pana Michnu 
přijímá jako řádného člena 
jednoty. Pod jeho režijním 
vedením se 22. 3. 1908 hra-
je hra Palackého třída č. 27 
a 12. 4. 1908 Karel Havlíček 
Borovský. Tímto představe-
ním končí jednotě ochotnic-
ká divadelní sezona a začína-
jí prázdniny. Výbor se však 
schází i o prázdninách, aby 
projednal a vyřešil problé-
my týkající se stavby nové-
ho jeviště a malby dekorací. 
27. 9. 1908 začíná další diva-
delní sezona představením 
Archa Noemova. 1. 11. 1908 
se hraje Mlynář a jeho dítě. 
Režie  B. Michna. 15. 11. 1908 
se koná valná hromada di-
vadelní a pěvecko-hudební 
jednoty Kosmák.

K zahájení valné hromady 
dochází za přítomnosti 39 
členů. Je přednesena zpráva 
o divadelní činnosti a dochá-
zí k volbám nového výboru. 
Jednomyslně je přijat nový 
předseda, pan B. Michna. 
Ve výboru jsou: V. Přichys-
tal, J. Krčma, J. Klevar, M. Mrkvica, 
E. Zeman, B. Hrabálek, F. Jílek, B. Svo-
boda, L. Sova, J. Ťápal, F. Charvát,  
V. Hašek, J. Marcinka. 6. prosince 1908 
se hraje veselohra Tažní ptáci, režie  
J. Ťápal a B. Hrabálek. 26. prosince 1908 – 
fraška Papageno. Během přípravy hry 
Svatba rezervistova dochází k nedo-
rozumění mezi předními představiteli 

výboru. Sbormistr B. Svoboda vystupu-
je z výboru jednoty, předseda B. Michna 
a místopředseda Přichystal se vzdávají 
svých funkcí. Přes všechny neshody 
a problémy je divadelní hra nacvi-
čena a 7. března 1909 má svoji pre- 
miéru. K její první repríze dochází dne 
14. března 1909 a k druhé 21. března 
1909. Výbor je donucen vzhledem 
k ukončení funkcí pana Michny a pana 
Přichystala svolat mimořádnou val-
nou hromadu za účelem volby nové-
ho předsedy. 25. dubna 1909 je tedy 
svolána mimořádná valná hromada 

jednoty Kosmák. Za přítomnosti 27 
členů je novým předsedou jednoty 
zvolen V. Zeman, který funkci přijímá. 
Na členských schůzích, které následují 
po mimořádné valné hromadě, se řeší 
otázka placení příspěvků všech řádných 
členů jednoty, kterých je třeba k vylep-
šování jeviště. Řada členů pro tyto nut-
né příspěvky vystupuje z jednoty, a tak 

zůstává 9 členů zakládajících z 30 členů 
řádných. Problémů je dost, přesto však 
se jimi ochotníci nedají odradit a 19. září 
1909 se hraje další divadelní představe-
ní Hloupý kousek. V listopadu 1909 se 
koná řádná valná hromada divadelní 
a pěvecko-hudební jednoty Kosmák, na 
které je přijat návrh o pojištění jeviště 
v hodnotě 1000 korun. Celá divadel-
ní knihovna se skládá z 82 kusů diva-
delních her ve svazcích. 28. listopadu 
1909 – veselohra Následky dostaveníč-
ka. Ochotníci připravují v této sezoně 
drama bratří Mrštíků – Maryša. Její pre-

miéra je určena na 27. pro-
since 1909. 1. ledna 1909 
má Maryša svoji reprízu.  
20. února 1910 je na programu 
veselohra Věra Kubánková.  

20leté výročí svého trvá-
ní jednota Kosmák oslavila 
nacvičením historické hry 
Zvíkovský rarášek a jedno-
aktovku Paní mincmistrová. 
Tyto hry byly sehrány v jubi-
lejní den 20. března 1910. 
17. dubna 1910 je uvedena 
veselohra Jedenácté přiká-
zání. Na dalších výborových 
schůzích se projednává pro-
gram her na celou divadel-
ní sezonu. Je rozhodnuto 
pořídit novou oponu. O její 
namalování je požádán šla-
panický rodák, akademický 
malíř Alois Kalvoda. Vzni-
kají však značné finanční 
problémy, kvůli nimž nelze 
pořízení nové opony usku-
tečnit a je obnovena stará 
opona akademickým malí-
řem Bittlem. 2. října 1910 
se hraje veselohra U bílého 
koníčka – režie L. Hrabálek. 
6. listopadu 1910 se koná 
IV. valná hromada divadelní 
jednoty. O předsednictví se 
v počtech hlasů při volbách 
dělí pan Přichystal a pan 

Michna. Oba se však funkce vzdávají, 
a tak po dalších volbách je předsedou 
zvolen J. Krčma. Výbor – Rožek, Bauer, 
Chalupa, Šedý, Perna, Tiray, Mrkvica. 
Šlapanická divadelní jednota vstupuje 
do Matice československého ochot-
nictva. 4. prosince 1910 se hraje dra-
ma Návrat. 26. prosince 1910 se hraje 
veselohra Divadelní vlak do Prahy.  
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12. ledna 1911 je svolána mimořád-
ná schůze výboru, kde se projednává 
sblížení se a navázání bližších sty-
ků s Tělocvičnou jednotou Sokol. 
Dochází však k všeobecnému názoru, 
že divadelní jednota by měla zůstat 
nadále jednotou samostatnou, neboť 

by mohlo docházet k rozepřím a není 
společného domu, který by sloužil jak 
pro divadelní, tak pro tělocvičnou jed-
notu. A tak Kosmák zůstává nadále 
jednotou samostatnou. Spolupráce se 
Sokolem se však na výborových schů-
zích divadelní jednoty projednává. 

Zřizuje se stavební fond, kterým 
je rozhodnuto přispět k plánované 
stavbě společného domu − sokolovny.  
10. října 1911 se hraje představení Dva-
náctý srpen 1881 aneb Na oltář vlasti.

Jiří Přichystal

75 let Šlapanického zpravodaje
Letos v květnu uplyne 75 roků, co 

spatřilo světlo světa první číslo Šlapa-
nického zpravodaje. Na tehdejší dobu 
čin nesmírně pokrokový pro městys 
v roce 1934 čítající 4420 obyvatel žijí-
cích v 1051 domech.

Vydavatelem nebyla tehdy obec, jak 
je tomu v současné době, ale spolek Náš 
domov, hlavní pořadatel a organizátor 
Šlapanických slavností. Titulní stránku 
prvního čísla zdobila budova měšťan-
ské školy (dnešní gymnázium), obklo-
pená vzkvétající ovocnou zahradou, 
tehdy ještě bez pavilonu Děvín. V hor-
ním rohu je pak úryvek básně J. V. Slád-
ka „Domove, domove“ a z úvodníku 
výstižně nazvaného „Na cestu“ vyjímá-
me několik vět: „Vylétl z hnízdečka ptá-
ček malý, nevzhledný, aby svými trylky 
zvěstoval celému okolí svoji radost, svoji 
bolest, své touhy. … A náš zpravodaj? 
Rouchem chudoby oděný, nevzhledný, 
letí mezi Vás, občané, přátelé a příznivci! 
Na sněti staré, dějinného významu obce, 
chce prostými řádky zpívati touhu našich 
Šlapanic, chce vypravovati o radostech 
a slávě našeho domova, chce dumavý-
mi a tichými slovy žalovati bolesti trpí-
cí, zapomínané a opomíjené domoviny. 
…Snaha této cesty zpravodaje? Vyzved-
nout velikost, význam, památky a vše, 
co ve Šlapanicích máme a měli jsme, 
upozornit na nyní vlivem okolností opo-

míjenou krásu a z prachu zapomenutí 
a zapomínání vyzvednout všechno to, co 
Šlapanice činilo a činí známými a slav-
nými v naší vlasti…“

Prvním redaktorem byl Rudolf Hrd-
lička a vytiskla jej tiskárna Typos v Brně, 
avšak již od druhého čísla prvního roč-
níku přejímá tiskařskou práci slavkov-
ská tiskárna J. Řetického, později změ-
něná na Řetický a Vencelides – Slavkov. 
Vydáním třetího čísla se mění název ze 
Šlapanického na Šlapanský a od čtvrté-
ho čísla také nastupuje nový odpověd-
ný redaktor Jaroslav Kocián. V letech 
1934–1941, kdy bylo vydávání zpravo-
daje výnosem předsednictva minister-
ské rady v Praze – tiskového odboru – ze 
dne 20. 5. 1941 zastaveno, vyšlo celkem 
38 čísel. V této době vycházel zpravodaj 
nejprve jako čtvrtletník, pak 5x ročně 
a nakonec jako dvouměsíčník, stejně  
jako je tomu dnes. Tak například v roce 
1938 bylo vydáno 6 čísel, každé v nákla-
du 1275 ks. Ve Šlapanicích prodáno 720 
čísel, v Jiříkovicích, Ponětovicích a Pra-
ci celkem 84 čísel. Po území republiky 
rozesláno předplatitelům 525 ks, do 
zabraného území sudet 19, do Vídně 9, 
a dokonce do Ameriky 13 čísel. Je zají-
mavé zjištění, že před 70 lety šlo tzv. do 
světa 650 výtisků. To je pro srovnání 
s dneškem, kdy je zpravodaj rozesílán 
na necelých 20 adres, číslo nesmírně 

vysoké. Předplatné činilo 10 Kč/rok, 
ale mnozí zasílali podle svých možnos-
tí částky daleko vyšší. Obsah každého 
tehdejšího čísla byl v mnohém podob-
ný dnešní náplni. Zprávy z obecního 
úřadu, činných spolků a místních škol, 
články historické, zeměpisné a archeo-
logické, vzpomínky občanů dlouhodo-
bě žijících mimo rodiště, společenská 
kronika a nechyběly reklamní inzerá-
ty místních živnostníků. Také zprávy 
z farního úřadu s počty uzavřených 
sňatků a počty narozených či zemřelých 
spoluobčanů. Tuto rubriku v dnešní 
době nahrazuje farní časopis Okénko. 
Mezi tehdejší přispěvatele patřily mimo 
jiné i takové osobnosti, jako brněnští 
historikové dr. Josef Skutil nebo prof. 
Tomáš Kalina – místní rodák. Archeo-
logické výzkumy na stránkách zpravo-
daje popisoval tehdy začínající, později 
významný archeolog dr. Josef Poulík, 
původem ze sousedních Jiříkovic.

Na čtyři roky pak redakční kruh 
odložil svoje náčiní a čtenáři, hlavně ti 
mimošlapaničtí, byli ochuzeni o zprávy 
ze svého rodiště. 

Hned po osvobození Šlapanic 24. 
dubna 1945 se začal pomalu život vra-
cet do původních kolejí. Kromě mnoha 
jiného však chyběl místním občanům 
styk s okolním světem a pravdivé zprá-
vy o dění v obci, čítající tehdy více než 

Z historie
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5000 obyvatel. A tak se tehdejší národ-
ní výbor rozhodl vydávat Šlapanické 
noviny, které nahrazovaly tehdy tak 
potřebný a nedostávající se denní tisk. 
Jejich první číslo vyšlo v sobotu 5. květ-
na 1945 a do 14. června bylo vytištěno 
celkem 40 čísel, některé ve dvou i třech 
vydáních. Každé toto číslo byl vlast-
ně strojopisně popsaný list formátu 
A4, někdy z jedné, jindy z obou stran 
rozmnožený na cyklostylu. Odpo-
vědným redaktorem byl Pavel Žilka, 
ponětovický občan, a tiskly se v insta-
latérském závodě Josefa Beneše na rohu 
ulice Kalvodovy a Nádražní, dnes sídle 
SBD Cíl. Cena byla stanovena na 1 pro-
tektorátní korunu a od každého čísla 
vydáno 1000–1400 ks, čímž byla tehdy 
dosti chudá obecní pokladna naplněna 
asi 40 000 korunami. Otiskovány byly 
zprávy ze světa, informace o váleč-
ných zločincích, postupech armád, 
vzpomínky lidí vracejících se z káznic 
a koncentračních táborů a také občanů, 
kteří bojovali v zahraničních armádách. 
Hlavní náplní však byly zprávy ze Šla-
panic, ale také z okolních obcí, nařízení 
národního výboru a mnohé jiné.

Z posledního čísla citujeme: „Dneš-
ním čtyřicátým číslem končíme z růz-
ných příčin vydávání Šlapanických 
novin, které jsme pro vás tak rádi děla-
li. Pracovali jsme s velkými potížemi 
a soustavné házení klacků pod nohy 
a potíže technického rázu se odrážely 
v naší práci. Sklidili jsme nevděk a zne-
chuceni odcházíme. Jedno nás však po 
celou dobu nesmírně těšilo. Byli jste to 
vy, vážení čtenáři.“ 

Začátkem srpna 1945 byl vytištěn 
leták s pozváním na první poválečné 
Šlapanické slavnosti, na jehož zadní 
straně se objevilo sdělení spolku Náš 
domov o znovu chystaném vydává-
ní zpravodaje. A skutečně již v říjnu 
toho roku se objevuje první poválečné 
číslo na titulní stránce s podobenka-
mi prezidenta Beneše a generalissima 
Stalina. Na další číslo si však čtenáři 
museli počkat téměř celý rok. I když 
v poválečném období zůstává nadále 
vydavatelem Náš domov, odpovědným 
redaktorem Jaroslav Kocián a tiskne se 
u Řetického a Vencelidese ve Slavkově, 
k několika změnám přece jen dochází. 
Mění se formát, i název se upravuje na 
Šlapanské zprávy, a hlavně se začínají 
vytrácet inzeráty a reklamy místních 

živnostníků. Po dva roky vycházejí Šla-
panské zprávy, nejsou číslovány, někdy 
nejsou opatřeny ani datem vydání 
a jedná se většinou jen o dvojlist. Vyda-
vatelé toto odůvodňují sdělením, že 
již počtvrté jim byla odmítnuta žádost 
o znovuvydávání zpravodaje minister-
stvem informací s odůvodněním, že je 
nedostatek papíru. V letech 1946–1947 
bylo vydáno 8 čísel zpráv a mimo Šla-
panice se v té době posílalo 600 výtisků. 
Ke staronovému názvu se list vrátil na 
sklonku roku 1947 a hned v úvodníku 
se redaktor Kocián rozepsal o historii, 

současnosti a hlavně budoucnosti zpra-
vodaje. Nikdo ovšem z redakčního kru-
hu ani čtenářů netušil, že po třech čís-
lech vydávání zase ustane, a to na více 
než 35 let. Tak jako v roce 1941 úřady 
protektorátní, tak v roce 1948 úřady 
lidovědemokratické vydávání zpravo-
daje zastavily. 

O Zprávách přípravného výboru, 
Ruchu Šlapanicka a znovuobnoveném 
Šlapanickém zpravodaji, tedy o 80. 
a 90. letech minulého století, si budeme 
povídat příště.

Josef Kopecký

Z historie
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Ze sportu

Novinky z volejbalového oddílu Sokola Šlapanice
Od loňské sezony došlo ve volejba-

lovém oddílu pouze k několika málo 
změnám v trenérském obsazení jednot-
livých složek. Juniorky převzali hráči 
mužů Jakub Spáčil a Jiří Pelikán. Muže 
i nadále trénuje Zdeněk Kadlc, ženy si 
vzal na starosti Petr Zeman, u junio-
rů zůstal Zdeněk Melzer a naše malé 
žákyňky trénuje Hana Kadlcová.

Na začátku letošní sezony si muži 
předsevzali, že se nebudou jako ostat-
ní roky trápit na sestupových místech 
a stanovili si za cíl umístění v bezpeč-
ných vodách uprostřed tabulky. Ze 
začátku sezony se tyto představy začaly 
bod po bodíku naplňovat a odvážnou 
kolektivní hrou plnou krásných volejba-
lových okamžiků postoupili už dokonce 
na páté místo (z deseti mužstev) před 
posledním kolem. Zásluhu na tom měla 
především zlepšená hra po Novém roce, 
kdy muži válcují jedno mužstvo za dru-
hým, a dokonce se jim podařilo vyhrát 
už 10 utkání v řadě po sobě. A dostali se 
z 8. pozice až na 5. pozici. Z letos 16 ode-
hraných utkání pouze 4krát ochutnali 
hořkost porážky a 12krát sladkost výhry. 

V posledním kole dokonce mohou muži 
pomýšlet i na 4. pozici, o kterou se utkají 
právě s týmem, který je před nimi na 4. 
pozici, a to s týmem Tišnova. Všechno 
mají už jen ve svých rukou, tak dou-
fám, že se jim podaří uspět v posledním 
dvojkole letošní sezony. 4. místo by byl 
senzační výsledek, který nikdo před 
sezonou nepředpokládal. Ani největší 
optimisté v našem týmu.

Junioři, vedení Zdeňkem Melzerem 
a Miroslavem Míkou, vyhráli I. ligu, 
a hrají dokonce o baráž do extraligy. 
Dále se jim podařilo vyhrát i sokol-
ské republikové přebory, což z nich 
činí nejlepší sokolský volejbalový tým 
v republice. Družstvo je poskládáno jak 
z odchovanců Šlapanic, tak kluků z Br-
na, kteří přišli před letošní sezonou posí-
lit náš juniorský tým. Jak je vidět, kluci 
letošní sezonu hodně makali a vyplatilo 
se jim to. Všichni se před sezonou báli, 
jak kluci z Brna do našeho sehraného 
týmu zapadnou, ale vše se podařilo 
podle představ našich trenérů. Patří jim 
velký dík za to, jak dokázali mužstvo 
na tuto sezonu připravit, poskládat 

a jaké s týmem mají úspěchy. Je vidět, 
že v našem juniorském týmu máme do 
budoucna i hráče pro náš mužský tým.  
Přejme jim do zbytku sezony, aby jim 
forma a nadšení vydrželo i do dalších 
bojů, kde už se budou prát o místo mezi 
jejich věkovou elitou, a to extraligou 
juniorů.

V ženské části oddílu před letošní 
sezonou došlo k velkým změnám. Teh-
dejší oddíl žen A se rozpadl, tudíž ženy 
B povýšily na ženy A. A nevedou si 
vůbec špatně, poněvadž cíl postoupit do 
vyšší soutěže, a to do krajského přeboru 
I. třídy, se jim daří plnit. Po podzimní 
části se vyhřívají na krásném prvním 
místě sice s malým, ale přesto násko-
kem 2 bodů před dotírajícími ženami 
z Vyškova. O udržení postupové pozice 
se spolu s trenérem Petrem Zemanem 
budou zase snažit na jaře tohoto roku 
až po zimní přestávce, která se převážně 
skládala z tréninkové části. Doufám, že 
přijde co nejvíce lidí naše mladé, krásné 
a úspěšné ženy povzbudit v jarní části 
soutěže na naše antukové kurty ve Šla-
panicích.
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Naše mladé naděje, juniorky v počtu 
7 hráček, se perou hlavně o každý bodík 
v krajském přeboru. V první části sou-
těže se jim bohužel nepodařilo postou-
pit mezi finálovou skupinu a hrají dru-
hou skupinu o umístění. Na jejich úkor 
postoupily hráčky Boskovic. Zatím to 
s našimi holkami nevypadá až tak zle, 
před závěrečnými koly jim patří 3. příčka. 
Holky ale oproti ostatním mají velký 

hendikep, poněvadž jsou malého vzrůstu 
a je jich pouze 7. Další věc, která jim 
nehraje do karet, je, že trenéři mají sezo-
nu a nemohou s nimi jezdit na zápasy. 
Což je veliká škoda. Ale naše mladé hráč-
ky jsou velké bojovnice a svojí kolek- 
tivní hrou dokazují, že na ně můžeme 
byt hrdí a že ještě neřekly poslední slovo. 
Popřál bych jim, aby vytrvaly ve svém 
snažení, a doufám, že je přijdete v pos-

ledních kolech sezony podpořit osobně. 
Přijďte ve zbývajících zápasech povzbu-
zovat naše hráče a hráčky. Aktuální 
nabídku zbývajících zápasů plus soupisky 
jednotlivých mužstev můžete sledovat na 
internetových stránkách www.sokec.cz. 
Přijďte se podívat na naše napínavá 
utkání i vy! Budeme rádi za každou vaši 
podporu.

Volejbalový oddíl  TJ Sokol Šlapanice

Ze sportu / Z kultury

Železná opona na západní a jižní 
hranici Československa se začala rodit 
po komunistickém převratu v únoru 
1948. Byla určena k izolaci země od 
západního svobodného světa. Zpočát-
ku nedokonalá hráz demokracii a svo-
bodě se postupně stala opravdovou 
stěnou smrti.

Vedle východoněmecké hranice 
a berlínské zdi byla československá 
železná opona bezpochyby jedním 
z nejúčinnějších zařízení svého druhu. 
V druhé půlce padesátých let ji tvořily 
elektrické zátarasy se smrtícím napě-
tím i minová pole. V sedmdesátých 
a osmdesátých letech se stali hrozbou 

samostatně útočící psi, kteří dokázali 
člověka zaživa roztrhat.

Po pádu komunismu se počítaly ale 
i oběti. Na železné oponě zemřelo cel-
kem 390 lidí, převážně uprchlíků. Mezi 
nimi jsou však obyčejní turisté či obě-
ti nešťastných náhod. Na stěnu smrti 
však paradoxně nejvíc doplatili ti, kte-

ří ji měli střežit – pohranič-
níci. Za čtyřicet let existence 
železné opony jich zemřelo 
648.

Železná opona však neby-
la jen místem umírání, stala 
se symbolem rozděleného 
světa. Byla i místem odvahy 
a hrdinství. Stovky, tisíce lidí 
nasazovaly své životy, aby se 
dostaly do svobodného světa 

a jejich děti mohly začít žít normální 
život. Stovky, tisíce lidí také železnou 
oponu díky své odvaze překonaly. Uká-
zalo se, že žádná hráz nedokáže zastavit 
touhu po svobodě. To je nejdůležitější 
odkaz historie železné opony.

Na základě materiálů programu
výstav Magdalena Černá

Výstavy o zločinech komunismu

V rámci třetího ročníku mezi-
národního festivalu proti totalitě 
MENE TEKEL uspořádaly občan-
ské sdružení Umění bez bariér, 
Hlavní město Praha, Konfederace 
politických vězňů ČR a Ústav pro 
studium totalitních režimů něko-
lik putovních výstavních bloků. 

Dvě výstavy jsou i ve Šlapa-
nicích. V březnu se uskutečnila 
výstava Mlynáři od Babic, která 
dokumentovala násilný útok na 
budovu školy v Babicích na Tře-
bíčsku. Druhá výstava bude ke 
zhlédnutí 8.–25. června ve vesti-
bulu Městského úřadu Šlapanice. 
Její název je Překonej stěnu smrti. 

Autoři obou putovních výstav-
ních bloků jsou Miroslav Kasáček 
a Luděk Navara. 25. 6. v 17.00 
hodin (v zasedací místnosti MěÚ 
Šlapanice) se na závěr druhé 
výstavy budete moci zúčastnit 
besedy s nimi. 

V době svého zániku zahrnovala opona: 
300,6 kilometru drátěného plotu
590,8 kilometru speciální příhraniční silnice
49 podzemních bunkrů
314 pozorovacích věží, z toho 49 ze dřeva 
a 265 z kovu
26 pozorovatelen vzdušného provozu
64 pozorovacích stanovišť
47 ubikací pro příhraniční jednotky

Překonej stěnu smrti

V únoru letošního roku místní spolek ČČK Bedřichovice 
opět uspořádal dětský karneval. Bavilo se na něm asi 40 dětí 
se svými rodiči a příbuznými.

K úspěšnému průběhu akce přispěl pan Hanáček, který se 
ujal organizace karnevalu, za což mu ČČK děkuje. Rovněž 
také děkujeme Městu Šlapanice, firmě Berentzen a masopust-
ním maskám za sponzorské dary na občerstvení dětí.

Karneval se vydařil a doufáme, že v příštím roce bude zase 
tak úspěšný.

Veverková
MSČČK Bedřichovice

Dětský karneval v Bedřichovicích

Karneval v Bedřichovicích, rok 2008, foto Magdalena Černá
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Komise pro kulturu, tradice a cestovní ruch při radě Města Šlapanice 
uspořádala u příležitosti výstavy betlémů soutěž o nejkrásnější dětský 
obrázek na téma Vánoce 2008. Letošního ročníku se kromě soutěžících 
z minulého roku zúčastnilo i několik nových tváří. Všechny obrázky 
byly opravdu nádherné a bylo těžké z nich vybrat vítěze. Největší odmě-
nou pro pořadatele bylo vidět radost v dětských očích a respekt, s nímž 
dokázaly přijmout vítěze.                                                 Magdalena Černá

Nejkrásnější obrázek Vánoce 2008

Porota udělila 1. místa těmto dětem: 
V kategorii do 1 roku Elence Kyselkové
V kategorii do 3 let Sabince Kyselkové
V kategorii do 4 let Ondřeji Šedivému
V kategorii do 5 let Kateřině Sedláčkové
V kategorii do 6 let Radce Hanákové
V kategorii do 7 let Maxi Matulovi
V kategorii 1.−4. třída Janu Sedláčkovi

Z kultury

GALERIE RADNICE
Od  1 .  dubna  se  výstavní  prostory  ve 

vestibulu  Městského  úřadu  Šlapanice 

oficiálně jmenují Galerie Radnice . 

V roce 2009 jsme v těchto prostorách 

uspořádali  například  výstavy  Šlapanice 

2009, Mlynáři od Babic nebo Velikonoč-

ní kraslice . 

V nejbližší době se připravuje výstava 

fotografií Třemi objektivy (27 . 4 . – 22 . 5 .), 

výstavní blok Překonej stěnu smrti (8 . 6 . – 

25 .  6 .)  nebo  výstava  MHJ  hasičského 

sboru Hasiči Šlapanice – 120 let (12 . 6 . –  

26 . 7 .) . 
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Pokračujeme ve zveřejňování textů z knihy autora Ramira Calleho – Himálajské příběhy

Neúnavný netopýr
Jeden netopýr toužil po tom, aby dole-

těl až ke slunci a splynul s ním, protože 
slunce pro něho bylo symbolem doko-
nalého světla. Dobře však věděl, že kvů-
li svému nedokonalému zraku sluneční 
paprsky nikdy nespatří, i kdyby se mu 
nakrásně podařilo dospět k jejich zdroji 
až tak blízko, aby byl slunečním žárem 
pohlcen. Přesto se o to začal pokoušet, 
ale pokaždé byl po hodinách marných 
pokusů tak vyčerpán, že byl nucen slét-
nout zpátky na zem a při dalších poku-
sech začínat úplně od začátku. 

Poustevník, který sledoval, s jakým 
úsilím se snaží stále o totéž, mu řekl: 

„I kdybys létal tisíc let, nerozumný 
tvore, ke slunci nikdy nedoletíš. To, 
o co se pokoušíš, je stejně marné, jako 
kdyby chtěl mravenec vylézt na měsíc. 
Nejrozumnější by bylo, kdyby ses svého 
bláznivého nápadu vzdal.“

Netopýr sice uznával, že na pous-
tevníkových slovech je hodně pravdy, 
ale přesto nechtěl ustoupit a umínil si, 
že ho nikdo nedonutí, aby se od svého 
cíle odvrátil. A tak to zkoušel neúnav-
ně celé roky, vždycky s novým zápalem 

a ohromným úsilím. Létal a létal, ani si 
nedopřál odpočinku, až se jednou po 
letech sám sebe nahlas zeptal: 

„Nevyletěl jsem snad tak vysoko, že 
už jsem slunce přeletěl?“

Slyšel to jeden pták, který se odvažo-
val létat také do velké výšky, a začal se 
mu posmívat: 

„Ty jsi ten největší hlupák a ubožák, 
kterého jsem kdy viděl. Jsi slepý, a tak 
nedržíš žádný směr, lítáš v kruzích 
stále dokola a ke slunci ses nepřiblížil 
ani o centimetr. Já vidím velmi dobře, 
a kdybych chtěl, mohl bych se za slun-
cem vypravit, kdykoli by se mi zachtě-
lo. A ty jsi ještě ke všemu vyčerpaný 
a skleslý na duchu. Zapomeň už na ten 
bláznivý nápad.“

„Zvláštní je,“ řekl netopýr, „že já sice 
nevidím, co je kolem mě, ale ty, jak se 
zdá, vidíš nejen, co je kolem, ale i to, co 
je uvnitř. Musíš být nesmírně šťastný.“

A netopýr neumdléval, znovu a znovu 
vzlétal, protože ho povzbuzovala nadě-
je na splynutí. V tom marném zápa-
su mu jednou puklo srdce, a jak jeho 
mrtvé tělo začalo padat k zemi, dostihl 
ho jeden sluneční paprsek, přitáhl ho 

k samému středu slunečního kotouče, 
v jehož žáru se rozplynulo. Domýšlivý 
pták je dosud naživu a létá si sem tam 
po obloze, ale zády ke slunci, a i když 
vidí dobře, je od hvězdy, která mu svítí 
na cestu, stále dál a dál.

Poučení z knihy: Nežij obrácen zády 
ke svému vnitřnímu slunci. Neustávej 
ve svém úsilí, vydrž a dříve nebo poz-
ději budeš tím sluncem prostoupen – to 
je tvé skutečné já a důvod tvého bytí.

Poznámka redakce: Je důležité věřit 
si a nepřestávat se snažit splnit své 
sny. Dříve nebo později se to podaří. 
A nakonec je vždycky šťastnější ten, 
kdo má sny a jde si za nimi, i když jsou 
těžko dosažitelné. 

Ramiro Calle: Himálajské příběhy. 
Moudrost duchovních mistrů, poustevníků 
a jogínů. Portál, Praha 2003.

Milí čtenáři, 
pro zpestření volné chvíle je pro vás 

v tomto čísle připravena osmisměrka. Je 
v ní ukryto 34 názvů šlapanických a bedři-
chovických ulic a náměstí (bez slova ulice 
nebo náměstí). Názvy se mohou opakovat 
a všechna písmena jsou bez diakritiky. 

Pokud se vám podaří najít a vyškrtat 
všech 34 jmen, zbylá písmena vytvoří 
tajenku. Tvoří ji dva inspirující aforismy 
Sri Chinmoye, současného duchovního 
filozofa a učitele meditace.

Hodně štěstí a rozumu při luštění!

Pokud byste měli námět na křížovku 
nebo luštěnku, kterou byste chtěli otisk-
nout, pošlete ji na e-mailovou adresu:  
cerna.m@slapanice.cz nebo v úředních 
hodinách doneste na podatelnu Městské-
ho úřadu Šlapanice. 

Magdalena Černá

Z J U N G M A N N O V A U S T Z

A A N V A I E S S E L V Y N E A

B V A O N K A L V O D O V A N M

T R O V P V A A E E A P V N O E

N CH A S O O U T Z V H I U A H C

U L D CH U L I I O V E L K R E N

H I E S E H I N L V S T O U K I

A C O Y K D A S S T A I N V C C

J K E M U T Z K U R E P R D A K

K E O N E I K A K S N A J Y L E

U H N M O U T N A I C N I R A K

K O S M A K O V A I C I Z A P A

A V T Y R S O V A E H O N T K R

N A Z A H R A D K A CH D I S O L

T V K O G N H R B I T O V N I A

E O A E L E S T Y E S A T I J C

V M I E N A D S E K L N I M I A

K R N U B E Z R U C O V A S O P

8 U C E K O S M A K O V A K A K

V W A N A K S V O T E N O P I A

OSMISMĚRKA

Souvislosti
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ULICE SKRYTÉ V OSMISMĚRCE: Akátová, Bezručova, Čechova, Hlavní, Hřbitovní, Husova, Janská, Jižní, Jungman-
nova, Kalvodova, Karla Čapka, Kosmákova (2x), Krátká, Lipová, Masarykovo, Na Zahrádkách, Palackého, Ponětovská, 
Riegrova, Sádky, Slatinská, Slunná, Smetanova, Sušilova, Starý Dvůr, Švehlova, Tyršova, U Hájku, Václavská, Vrchlického, 
Wurmova, 8. května, Zámečnické.

Co už není náhoda
V posledním loňském čísle zpra-

vodaje bylo pěkné zamyšlení pana 
J. Vymazala nadepsané „Náhoda!“. Na 
historických fotkách poznává ulice, 
kde žili jeho rodiče, a připojuje rýmo-
vaný postesk (?), že „...Tenkrát příkopy,  
jabloní – hrušek aleje, dnes chodník zas 
kolona autíček lemuje.“

Jak by asi zírali naši předkové, postá-
vající na soutěžních snímcích, jak by 
se divili, co by nám pověděli, kdyby se 
vrátili na tento svět a udělali si vycházku 
po Šlapanicích. Když je na polích bláti-
vo, takovou okružní trasu po periferii 
města šlapu sám a za té půl druhé hodi-
ny často nepotkám ani jednoho chodce. 
Pominu-li střed, městské okraje jako by 
zůstávaly bez lidí – bez života. Jen auta 
jako přízraky se vynořují z kdejaké ulič-
ky a zákoutí, přešustí kolem, zmizí, chvíli 

je klid – a pak se vše opakuje. Kdyby ten 
pomyslný předek absolvoval tuhle tra-
su se mnou, možná by pociťoval strach, 
kladl nevím jaké otázky, nepochybně 
by však zazněly otázky tyto: „Kde jsou 
lidi?“ (– v autech, u televizorů). „Kde 
je mládež?“ (– u počítačů). „Kde jsou 
husy a kachny?“ (– velkochovy). „Proč 
je tak málo stromů?“ (– bez komentáře). 
„Kam stále jezdí ty plechové kočáry bez 
koní?“ (– nevím). „Co je pořád ve vzdu-
chu cítit?“ (– výfukové plyny a občas 
toxický odér z cihelny). „Odkud pochá-
zí ten vzdálený hřmot?“ (– dálnice). 
„Co to pohřmívá na obloze, když není 
bouřka?“ (– letadlo za letadlem).

Divili by se a žasli naši prapředkové, 
vidouce až zázračné technické vynále-
zy a obchody plné nejrůznějšího zboží. 
Ale za to, jak jsme „zatočili“ s životním 

prostředím, by nás určitě nepochválili. 
My se zase nedivme nárůstu kardiovas-
kulárních chorob a infarktů, když jsme 
zapomněli, že nohy neslouží jen k ovlá-
dání spojky a brzdy. A čemu by se sta-
ří asi nedivili, tomu se divím já: Letos 
10. února jsem na břehu Říčky spatřil 
ledňáčka. Nevím, jak kdo, ale já ho zde 
vidím poprvé – na rozdíl od skorce 
vodního, kterého na toku Říčky vídá-
vám. Ledňáček – mnohobarevný pták 
s mocným zobákem, poletoval přede 
mnou jak modrý šíp od trolejbusové 
točny až k Žuráni. Asi to nebyla náho-
da, tak jako okrajové čtvrti už dlouho 
nejsou poloprázdné ani náhodou. Pří-
rodu totiž můžeme poničit, ale nepoko-
říme ji nikdy. 

Text a foto: Petr Bílek

Souvislosti

V květnu 2008 obhájil na Fakultě 
sociálních studií Masarykovy univerzi-
ty v Brně, katedře politologie, v oboru 
sociologie svoji bakalářskou práci Bc. 
Jan Palán. Název a téma této práce bylo

Komunální politika ve Šlapanicích 
s důrazem na volební období 2002−2006. 

Celá práce je dosažitelná na webové 
adrese:
http://is.muni.cz/th/134867/fss_b/. 
Zveřejněná anotace informuje, že baka-
lářská práce se zabývá problematikou 
komunální politiky ve Šlapanicích. 
Důraz je položen na volební období 
2002−2006. Cílem tohoto pojednání 

je kriticky posoudit hypotézu: „Kvalita 
vládnutí šlapanických politických elit ve 
volebním období 2002−2006 se odrazila 
ve výsledcích komunálních voleb 2006 
ve Šlapanicích.“ Práce popisuje a hodno-
tí komunální volby 2002, průběh voleb-
ního období 2002−2006 a komunálních 
voleb 2006 ve Šlapanicích.                sova

Vzpomínka na pana Františka Chalupu
Dne 1. dubna 2009 uplyne 100 let od narození šlapanického rodáka, pana Fran-

tiška Chalupy. Vystudoval obchodní akademii, stal se obchodníkem se střižním 
a galanterním zbožím a svůj obchod provozoval až do osudného roku 1948. Poté 
byl perzekuován a až do svého důchodu pracoval jako dělník v závodě Slatina. 

Ovšem jeho celoživotním přínosem pro Šlapanice byla jeho nesmírná pracovitost 
a ochota vést lidi při práci pro obec. Díky jeho iniciativě bylo v roce 1938 postaveno 
moderní koupaliště a v roce 1947 se zasloužil o výstavbu tří tenisových dvorců. 
Poté již v poúnorovém roce 1959 v tzv. „akci Z“ byl pod jeho vedením zrekon-
struován městský park, který se nacházel v tehdejší době v katastrofálním stavu. 
V dalších letech taktéž v „akci Z“ vedl výstavbu obřadní síně a rozšíření hřbitovní 
plochy. Ke konci svého života se pustil opět v „akci Z“ do opravy koupaliště, které 
bylo ve značně zdevastovaném stavu. Vybudoval moderní koupaliště s čističkou. 
Jeho činorodost neznala mezí a jeho osoba oddychu.

Letos taktéž uplyne již 20 let od jeho smrti, která jej dostihla před listopadovou 
revolucí v roce 1989.

…vzpomíná syn Miloslav

Bakalářská práce o Šlapanicích
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Co udělat, když zazní sirény?
Sirény jsou prostředkem k varování obyvatel při hrozícím nebezpečí. Každý občan by měl vědět, jaké druhy signálů 

existují, co který znamená a hlavně – jak se v případě ohrožení zachovat. Hasičský záchranný sbor JmK ve spolupráci 

s Policií ČR – Městské ředitelství Brno a Diecézní charitou Brno vám nabízí několik základních informací o tom, jak 

rozlišit od sebe „houkání“ sirén a jak se chovat při spuštění varovného signálu. 

 Jak funguje varovný systém a k čemu slouží 

V České republice je zaveden systém varování obyvatelstva, který pokrývá téměř 100% 

všech trvale osídlených oblastí naší země. Je tvořen převážně sirénami, ale také obecními 

rozhlasy, napojenými na dálkové ovládání nebo ovládanými ručně/místně. Některé sirény 

(elektronické) „umějí mluvit“, tj. po zaznění signálu je automaticky sdělena tísňová infor-

mace. Obdobně to platí i pro některé obecní rozhlasy (plní funkci místních informačních 

systémů). Většina sirén je však staršího typu (rotační), pouze „houkají“ a po zaznění sig-

nálu není možné prostřednictvím sirény sdělit obyvatelům obce druh ohrožení. Proto je 

důležité umět rozlišovat jednotlivé druhy signálů. 

Celý systém slouží k okamžitému varování obyvatelstva při ohrožení takového charak-

teru, kdy je nezbytné okamžité ukrytí nebo evakuace. V České republice od r. 2001 platí 

pouze jeden varovný signál „Všeobecná výstraha“, který vám sdělí, že „se něco děje“ a je 

na vás se rychle dostat na bezpečné místo a zjistit další informace.

Jaké druhy signálu můžete slyšet 

Všeobecná výstraha – tento signál oznamuje hrozící nebezpečí a může zaznít kdykoli, v kteroukoli denní i noční 

dobu. Signál „Všeobecná výstraha“ je kolísavý tón po dobu ��0 sekund a může zaznít 3x po sobě. U „mluvících“ sirén 

následuje informace o druhu ohrožení, např. „Nebezpečí zátopové vlny“, v každém případě ale příslušná tísňová infor-

mace zazní v nejbližší možné době po odeznění signálu zpravidla v obecním rozhlase, vysílají ji radiovozy policie/hasičů 

nebo také zazní v televizi a rozhlase. 

Zkouška  sirén – tento signál uslyšíte nejčastěji, a to každou první středu v měsíci ve 12.00 hodin. Ověřuje se jím 

funkčnost systému a také slyšitelnost sirén. Pokud v tuto dobu neslyšíte „svoji“ sirénu v místě vašeho bydliště, nahlaste 

to na příslušný obecní úřad nebo hasičům. Signál „Zkouška sirén“ je nepřerušovaný tón sirény po dobu ��0 sekund. 

U „mluvících“ sirén a některých obecních rozhlasech je doplněn informací „Zkouška sirén“. Zkouška sirén není tedy 

varovným signálem! 

Požární poplach – tento signál slouží pouze ke svolání jednotek požární ochrany k výjezdu na zásah. Signál „Požární 

poplach“ je �x přerušený tón po dobu �0 sekund, u elektronické sirény napodobující zvuk trubky HÓ-ŘÍ, HÓ-ŘÍ. Požární 

poplach také není varovným signálem! Při tomto signálu doporučujeme pouze zjistit, jestli se případný požár nebo jiná 

mimořádná událost neděje ve vašem bezprostředním okolí a pokud vás neohrožuje, zachovejte klid a nic nedělejte, 

nebudete-li k tomu záchranáři vyzváni. 

Jak skutečně jednotlivé signály znějí, si můžete vyzkoušet na www.firebrno.cz/jak-zni-sirena (v MP3 formátu). 

Jak se zachovat po spuštění varovného signálu „Všeobecná výstraha“

Vyhledat úkryt 

Především se okamžitě snažte najít úkryt v jakékoli blízké zděné budově (i tehdy, jedete-li autem, zastavte a vyhle-

dejte úkryt). Budova, do které se ukryjete, musí mít uzavíratelné prostory. Dejte přednost místnostem ve středu budovy 

bez oken, vyhněte se sklepním prostorám. Některé chemické látky jsou těžší než vzduch a místo pod úrovní terénu by 

bylo životu nebezpečné. Pokud se nacházíte v cizím prostředí, nebojte se požádat kohokoli o pomoc a vpuštění do 

budovy. A naopak – poskytněte vlastní úkryt všem, kteří jej potřebují. 

Pozor – v některých případech se do budov neukrývejte! V případě hrozby povodně najděte vhodné vyvýšené místo 

(kopec, úbočí kopce). Volné prostranství využijte i např. při rozsáhlém (např. lesním) požáru, sesuvu půdy, zemětřesení 

(časté např. ve Středomoří) atp. 

Elektronická siréna

Souvislosti



��

Zodolnit úkryt 

Místnost, ve které se ukryjete, je třeba co nejlépe izolovat od okolního pro-

středí. To je důležité zvláště při úniku chemických nebo radioaktivních látek. 

Především zavřete dveře a okna. Vypněte větrání či klimatizaci a ucpěte venti-

lační otvory a okenní rámy. Nezapomeňte utěsnit i otvor pod dveřmi do míst-

nosti. Použijte k tomu izolační pásky nebo např. deky. Pokud nemáte jinou 

možnost, k ucpání použijte vlastní oblečení. 

Jak správně postupovat při zajištění improvizovaného ukrytí, naleznete na 

níže uvedené webové stránce. 

Zajistit si informace 

Co nejdříve se snažte zjistit, jaký druh nebezpečí hrozí. V žádném případě 

zbytečně netelefonujte, především ne na tísňové linky. V případě rozsáhlé 

mimořádné události se vše důležité dozvíte z televize a rádia – především 

ČT 1 a ČRo 1–Radiožurnál, popř. z obecního rozhlasu nebo od zasahujících 

záchranářů. Pokud nemáte v budově TV nebo radiopřijímač, pravděpodobně 

někdo z ukrytých bude mít discman, MP3 přehrávač nebo mobilní telefon 

s příjmem FM rádia. Dále postupujte podle pokynů z TV a rádií nebo zasahu-

jících záchranářů. 

Chcete se dozvědět více o tom, jak se správně chovat při mimořádných událostech? V rámci projektu „Vaše cesty 

k bezpečí“ vám Hasičský záchranný sbor JmK ve spolupráci s Policií ČR a Diecézní charitou Brno nabízí další tipy, které 

Vám na webové adrese www.firebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci poradi, jak nejlépe vyřešit i jiné situace, ohrožující vaši 

bezpečnost, zdraví, životy a majetek.

Utěsnění oken lepicí páskou

Zjišťování informací z rádia

Souvislosti

Foto: Jan Šlancar, www.modi.cz
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Poskytovatel Telefon Místo LSPP Rozsah služby
Ordinační doba

všední den víkendy / svátky

Úrazová nemocnice v Brně
545 538 538
545 538 426
545 538 416

Brno, Ponávka 6

LSPP pro dospělé 17.00−7.00 hod. nepřetržitě

služba ohledání zemřelých
pro okres Brno-město 
a Brno-venkov

17.00−7.00 hod. nepřetržitě

Fakultní nemocnice Brno
Pracoviště dětské medicíny

532 234 935 Brno, Černopolní 9 LSPP pro děti a dorost 17.00−7.00 hod. nepřetržitě

Stomatologická poliklinika K 11, 
spol. s r. o.

548 42 42 42 Brno, Karáskovo nám. 11 LSPP stomatologická 17.00−7.00 hod. nepřetržitě

K.E.I.pharma, s.r.o. 545 424 811 Brno, Koliště 47
lekárenská pohotovostní 
služba

nepřetržitě nepřetržitě

Lékařská služba první pomoci a lékárenská pohotovostní služba 2009
(platné od 1 . 4 . 2009) 

Tenisový klub Šlapanice pořádá nábor 
do tenisové školy pro nejmenší tenisty 
od 6 do 10 let. 
Nábor proběhne od 27. 4. do 30. 4., 
vždy mezi 15. až 18. hodinou. 
Místo náboru: tenisové kurty TK Šlapanice, 
ulice Dlouhá. Kontakt: 724 157 493

Koupím dům nebo byt 
ve Šlapanicích. 

Cena nerozhoduje. 

Kontakt: 605 898 473

(větší i menší, i ve špatném stavu). 

Jen solidně. Platím hotově. 

Jsem přímý kupec. 

Tel.: 546 220 361. Zn. Brno i okraj.

Inzerce

Hledám zahradu 
kdekoli v Brně i okolí 
ve vlastnictví, možno 
i s chatou. 
Finance mám. 
Tel.: 776 637 839

Koupím pozemek 
v Brně i okolí. 

Pokud možno stavební 
(menší i větší). 
Prosím nabídněte. Rychlé jednání. 

Tel.: 776 637 839

Koupím garáž 
kdekoli v Brně, i v horším stavu. 

Dohoda jistá. 

Tel.: 776 809 213

 Koupím 
rodinný dům 
v Brně k bydlení
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85. PS Letka Brno  
pořádá na své táborové základně 

 Valtínov (lokalita J. Hradec – Slavonice) 
 

LETNÍ CYKLOTURISTICKÝ 

TÁBOR  
 

  

  

Zkušení, kvalifikovaní vedoucí!  Zodpovědný zdravotnický tým!  Výborná kuchyně! 

Kvalitní technické zázemí!  Pevná budova!  Vlastní studna!  Komfortní stany! 

Termín: 11. 25. 7. 2009    Cena: 3 490, 
Informace: 777 139 428; @:kolovalt@seznam.cz 

přihlášky: www.85psletka.cz 
V případě vhodného počasí a dostatečně zaplněné kapacitě turnusu novinka:   

!!! LET BALÓNEM V CENĚ POBYTU !!! 
Informujte se na množstevní a  sourozenecké slevy! 

Masarykova univerzita, 
Univerzitní centrum Šlapanice, 
Nádražní 58, 664 51 Šlapanice 

nabízí

pronájem kanceláří

Informace podá pan Horáček osobně 
v objektu Masarykovy univerzity 
nebo telefonicky na č . 549 492 402, 724 221 838



Masopust, 15. 2. 2009, foto Magdalena Černá.

Fotogalerie

Poznejte, kde to bylo! – soutěž. Více informací na str. 14.

Zápis v Základní škole, 16. 1. 2009, foto Lucie Kalvodová.

Lidový ples, 7. 2. 2009, foto Jan Šlancar.

2A

2B

Krojovaný ples Vrčky, 14. 2. 2009, foto Magdalena Černá.

Na sviňu svět, 5. 2. 2009, foto Jiří Ťápal.

Gemmoterapie 12. 3. 2009, foto Magdalena Černá.

Junák, výlet do Skleného, 30. 1. 2009, foto Junák.

Sokolský ples, 7. 2. 2009, foto Jiří Ťápal.



Šlapanický 
zpravodaj

Číslo 2/2009

List občanů Šlapanic a Bedřichovic www.slapanice.cz

Vychází od roku 1934
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foto: Jana Budínová
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